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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

در پایان سال گذشته و پس از 6 سال، سرعت رشد شبه پول از نقدینگی پیشی گرفت

دگرگونی 
متغیرهای تورم ساز

بررسی ها نشــان می دهد برخلاف شش سال گذشــته، وضعیت و ترکیب رشد متغیرهای تورم ساز در سال 1402 
تغییر کرده است. این امر می تواند موجب تغییر کانال تورم در اقتصاد ایران شود. به گزارش »اکوایران«، اقدامات بانک 
مرکزی برای کنترل رشــد نقطه به نقطه نقدینگی، نتیجه بخش بوده و در ســال گذشته این مقدار به زیر ۳0 درصد 
رسیده است. همچنین در این راستا، حجم پول و قدرت خلق تورم آن نیز تا حدودی کنترل شده است؛ به طوری که 
در طول یک سال، نرخ رشد نقطه به نقطه پول از ۶۵.2 درصد به 1۷.۵ درصد در انتهای سال گذشته رسیده است. به 
هنگام نااطمینانی و چشم انداز منفی اقتصادی، سطح تورم انتظاری مردم بالا می رود و مردم سرمایه خود را از بانک ها 
خارج کرده و در بازارهای دیگر ســرمایه گذاری می کنند. در مجموع این اتفاقات، ســرعت رشد پول از نقدینگی بالا 
می رود. این اتفاق از ســال 1۳9۷ با خروج آمریکا از برجام در اقتصاد ایران رخ داده است. در پایان سال گذشته، نرخ 

رشد شبه پول از نقدینگی پیشی گرفته و میزان رشد حجم پول نیز تا حد خوبی کنترل شده است.
نقدینگی، یکی از اصلی ترین متغیرهای تورم ســاز به حســاب می آید که از دو رکن اساسی پول و شبه پول تشکیل 
شده است. پول به مجموع اسکناس و مسکوکات در دست مردم و سپرده های جاری گفته می شود. شبه پول نیز شامل 
سپرده های بلندمدت بانکی می شود. قدرت نقدشوندگی یا سیالیت پول، بیشتر از شبه پول است که می تواند منجر... 

سقوط 61 هزار واحدی بورس تهران در معاملات شنبه

بورس از جنگ ترسید
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مردم خاورمیانه با وجود داشتن ثروت های طبیعی و اجتماعی چندان شاد و خشنود نیستند

رتبه 101 ایران در شاخص شادکامی
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قیمت ســکه طرح جدید با عبور از میانه کانال 43 میلیون تومان در بازار تهران به قیمت 43 میلیون 
و 700 هــزار تومان رسید. در نقطه مقابل، بهای هر گرم طلای 18عیار در بازار تهران کاهش یافت و با 

افت ۲0 هزار تومانی، 3 میلیون و 603 هزار تومان قیمت خورد. به نظر می رسد نوسان قیمتی 
بازار طلا و سکه همچنان ادامه دارد. با وجود اینکه در معاملات روز نخست هفته، بهای طلا ..

از کاهش قیمت طلا تا افزایش قیمت سکه

راه طلا و سکه جدا شد

سرمقاله

خداحافظی با 
چک های کاغذی

علی نظافتیان
دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها

بانــک مرکــزی در جدیدترین 
»راهنمــای  خــود،  بخشــنامه 
کاربــری فرآیندهای اجرایی چک 
الکترونیکی با هدف ایجاد وحدت 
رویــه در عملکرد شــبکه بانکی 
ســرویس های  مبسوط  تشریح  و 
ســامانه چــکاد و همچنین نحوه 
امضای  گــواهی  از  بهره بــرداری 
الکترونیــک« را به شــبکه بانکی 
کشــور ابلاغ کرده اســت. ظهور 
پدیده ای به نام چک الکترونیک که 
در واقع، رقیب اصلی چک کاغذی 
است، سرگذشــتی جالب دارد. تا 
ســال 1۳9۷ اساســا پدیده ای به 
نام چــک الکترونیک در بانکداری 
ایران ســابقه نداشــت. اما در پی 
اصلاح صدور چک  قانون  تصویب 
در ســال 1۳9۷، چک الکترونیک 
نیز رســما موجودیت قانونی پیدا 
کرد. در تبصره الحاقی به ماده یک 
قانون مصوب ســال 1۳9۷ آمده 
اســت: »قوانین و مقررات مرتبط 
با چک حســب مــورد، راجع به 
چک هایی که به شکل الکترونیکی 
)داده پیــام( صادر می شــوند نیز 
مرکزی  بانک  اســت.  لازم الرعایه 
مکلف است ظرف مدت یک سال 
پس از لازم الاجراشدن این قانون، 
اقدامات لازم درخصوص چک های 
انجام  را  )داده پیــام(  الکترونیکی 
داده و دســتورالعمل های لازم را 
صادر نماید.« پــس با این تعریف 
قانونگــذار، چــک الکترونیک در 
واقع، همــان ارزش و اعتبار چک 

کاغذی را دارد؛ جز آنکه...
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 ...شــرایط صدور چک الکترونیک با چک کاغذی، کمی 
متفاوت است؛ زیرا دسته چک الکترونیک نیز توسط بانک ها 
در فضای الکترونیکی صادر می شــود و تنها دارنده دســته 
چک الکترونیکی، حق ورود به ســامانه چک و صدور چک 
الکترونیکی در وجه دیگران را دارد. پس دارنده دسته چک 
الکترونیکی بایســتی مجهز به امضای مجاز الکترونیکی در 
فضای مجازی باشد. داشــتن امضای الکترونیکی، پیش نیاز 

قانونی برای صدور چک الکترونیکی است.
اولین ســامانه چک الکترونیــکی در 21 آبان ماه 1401 
رســما افتتاح و رونمایی شد. وب ســایت بانک مرکزی در 
این مورد نوشــته اســت: »چک الکترونیک، نوع جدیدی از 
چک است که ســرعت، دقت و امنیت بیشتری در عملکرد 
و نقدشــوندگی نســبت به چک های کاغــذی دارد و تمام 
قوانیــن چک کاغذی برای چک هــای الکترونیکی نیز قابل 
اجراســت و با امضای الکترونیکی، اعتبــار پیدا می کند. به 
همین منظور، ســامانه چکاد با هدف ایجاد بســتری برای 
ارائه چک امن دیجیتال و رفع مخاطرات احتمالی چک های 
کاغذی راه اندازی شــده اســت که امکان مدیریت و نظارت 
آنلاین مبادله چک را برای شــبکه بانــکی و بانک مرکزی 
فراهم می کند. از مزایای چک الکترونیک می توان به سرعت 
زیاد در ثبت و پــردازش چک های الکترونیکی، عدم نیاز به 
ارسال نســخه فیزیکی چک، حذف نگرانی افراد درخصوص 
ثبت چک در ســامانه و امنیت بالا و عدم امکان ســرقت یا 
تحریف چک اشــاره کرد.« خبرها از تلاش مشترک معاونت 
فناوری بانک مرکزی و کارشناســان فناوری شــبکه بانکی 
کشــور برای اجرای موفق این قانــون حکایت دارد. از حق 
نمی توان گذشت که قانون مورداشــاره دارای نوآوری هایی 
اســت که روند صدور دسته چک توســط بانک ها را به کلی 
تغییر داده و به آن انتظام بخشیده است. با اجرای دقیق این 
قانون دیگر انتظار نمی رود که شعب بانک ها بدون بررسی و 
اعتبارسنجی به هر متقاضی صدور دسته چک، پاسخ مثبت 
دهند و دســته چک برای او صادر کننــد. نتیجه این گونه 
ســهل انگاری ها در صدور دســته چک در تعدادی از شعب 
بانک ها، رواج خریدوفروش دســته چک برای تســهیل در 
ارتکاب جرائم مالی است. دارندگان دسته چک نیز بایستی 
اطلاع داشــته باشــند که در صورت صــدور چک بلامحل 
به طور اتوماتیک وارد لیســت سیاه شــبکه بانکی کشــور 
می شــوند و حســاب های بانکی آنان تا مبلغ چک بلامحل 
توقیف خواهد شــد. قانون اصلاح صدور چک )مصوب سال 
1۳9۷( تا آنجایی که امکان داشته، راه های منتهی به صدور 
دسته چک برای اشــخاص حقیقی یا حقوقی فاقد اعتبار را 
مسدود کرده است. افزون بر آن، این قانون برای صدور چک 
بلامحل، محرومیت های شدید بانکی تعیین کرده است؛ زیرا 
مــاده ۵ مکرر قانون جدید چک در این مورد گفته اســت: 
»عدم از ثبت غیرقابل پرداخت بودن یا کسری مبلغ چک در 
سامانه یکپارچه بانک مرکزی، این سامانه مراتب را به صورت 
برخط به تمام بانک ها و مؤسســات اعتباری اطلاع می دهد. 
پس از گذشت 24 ساعت، کلیه بانک ها و مؤسسات اعتباری 
حســب مورد مکلفند تا هنگام رفع سوءاثر از چک، اقدامات 

زیر را نسبت به صاحب حساب اعمال نمایند:
الف-عدم افتتاح هرگونه حســاب و صــدور کارت  بانکی 

جدید.
ب-مسدودکردن وجوه کلیه حساب ها و کارت های بانکی 
و هــر مبلغ متعلق به صادرکننده کــه تحت هر عنوان نزد 

بانک یا مؤسسه اعتباری دارد به میزان کسری مبلغ چک به 
ترتیب اعلامی از سوی بانک مرکزی.

ج-عــدم پرداخــت هرگونه تســهیلات بانــکی یا صدور 
ضمانت نامه های ارزی یا ریالی.

د-عدم گشایش اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی.«
اینهــا بخــشی از محرومیت های بانکی اســت که در اثر 
صدور چک بلامحــل )چک کاغذی و چــک الکترونیکی( 
متوجه صادرکننده خواهد شــد. قانــون، چک الکترونیکی 
را مشــابه چک کاغذی می داند. پــس قاعدتا همه مقررات 
عمومی چک کاغذی، شــامل چک الکترونیکی نیز خواهد 
بود اما برنامه هفتم تنها به این موضوع اکتفا نکرده اســت. 
بنــد »ج« ماده 10 برنامه هفتم در مــورد جایگزینی چک 
الکترونیکی به جای چک کاغذی مقرر کرده اســت: »بانک 
مرکزی مکلف است به گونه ای برنامه ریزی نماید که تا پایان 
ســال ســوم برنامه، چک های کاغذی در نظام بانکی صادر 
نگردد. تبصره-چک های کاغذی صادرشده بانکی قبل و بعد 
از لازم الاجراشــدن این قانون تا مصرف و هزینه کامل آنها 
در ســنوات بعد نیز معتبر اســت.« پس بدین ترتیب، بانک 
مرکزی موظف است حداکثر تا پایان سال سوم برنامه هفتم 
به گونــه ای برنامه ریزی نماید که چک الکترونیک، جایگزین 
چک کاغذی در سیســتم بانکی کشور شود، اما آیا حصول 
بدین مقصود به همین راحتی است؟ کاربرد چک کاغذی در 
مراودات مردم و مبادلات تجاری به حدی است که به راحتی 
نمی توان بدین مقصود دســت یافت، اما در صورت موفقیت 
در این امر، حداقل اثر ایــن قانون، کاهش مصرف کاغذ در 

سیستم بانکی کشور خواهد بود.
گفته می شــود کــه مهمترین ویژگی چــک الکترونیکی 
نســبت به چک کاغذی، امنیت بالای آن اســت. به همین 
جهت ســامانه آن، ســامانه امن چک دیجیتــال )اختصارا 
ســامانه چکاد( نامیده می شــود. طبعا بــا جایگزینی چک 
الکترونیــکی  به جــای چک کاغذی، مباحث و مشــکلات 
حقوقی ناشی از مفقود یا ســرقت لاشــه چک کاغذی بروز 
نخواهد کرد؛ زیرا بسیاری از مشکلات دارندگان دسته چک، 
سرقت دسته چک آنان یا اوراقی از آن است که ممکن است 
مورد سوءاستفاده مجرمان مالی قرار گیرد؛ ضمن آنکه جعل 
امضا در سیستم چک الکترونیکی، کمتر متصور خواهد بود، 
مگر آنکه سیستم چکاد یا حساب کاربری دارنده دسته چک 
الکترونیکی مورد سوءاســتفاده یا حمله سایبری قرار بگیرد. 
براساس مقررات جدید بانک مرکزی، بانک ها مکلف هستند 
جهت ارائه دسته چک الکترونیکی به مشتریان خود صرفا از 
طریق ســامانه صیاد و با لحاظ »آخرین اســناد بالادستی و 
دستورالعمل های مربوطه از جمله آیین نامه وصول مطالبات 
غیرجاری« و »قانون اصلاح قانون صدور چک« اقدام نمایند. 
بنا به مقررات بانک مرکزی، صدور دســته چک الکترونیکی 
برای اشخاص حقیقی و اشخاص حقوقی همچون چک های 
فیزیکی )منظور چک های کاغذی اســت( با نظرداشت ثبت 
حداقل 80 درصد از مجموع آخرین دسته چک الکترونیکی 
در ســامانه صیاد امکان پذیر خواهد بود. شایان ذکر است که 
اعطای دســته چک جدید به صاحبان حســاب های تجاری، 
منــوط به اعاده آن به بانک یا حداقل ثبت ســه پنجم )۶0 
درصد( اوراق دســته چک متعلق به حساب جاری تجاری در 

سامانه صیاد یا پیچک خواهد بود.
برای دریافت دســته چک الکترونیکی، شخص حقیقی یا 
نماینده صاحب امضای مجاز اشــخاص حقوقی باید شخصا 

به شــعبه بانک مراجعه کرده و فرم هــای مربوطه را امضا و 
مدارک لازم را ارائه نماید؛ بنابراین لازمه صدور دسته چک 
الکترونیکی، داشتن حســاب جاری و همچنین برخورداری 
از امضای الکترونیکی اســت. برابر مقــررات قانون، امضای 
الکترونیــکی نیــز از طریــق مراکز صدور گــواهی امضای 
الکترونیکی قابل دریافت اســت، اما اشــخاص حقوقی نیز 
می توانند از طریق برنامه های نرم افزاری امضای الکترونیکی 
مجاز همچــون برنامه هامون )متعلق بــه بانک مرکزی( یا 
برنامه های امضای مجازی مختص هر بانک، گرفتن امضای 
مجــازی را به صورت غیرحضوری انجــام دهند. نمایندگان 
اشخاص حقوقی نیز می توانند به همین نحوه نسبت به اخذ 
امضای الکترونیکی به صــورت غیرحضوری اقدام نمایند،/اما 
گواهی امضای آنان فقط یک  بار در اختیار نماینده اشخاص 
حقوقی قرار می گیرد. اشــخاص حقــوقی برای صدور چک 
الکترونیکی می بایســتی کلیه ضوابــط و مقررات مربوط به 

صدور چک کاغذی را رعایت نمایند.
قانــون اصلاح قانون صدور چک )مصوب ســال 1۳9۷(، 
تهیه دســتورالعمل های لازم برای تســهیل کاربری چک 
الکترونیکی در سیستم بانکی کشور را برعهده بانک مرکزی 
گذاشته اســت. بانک مرکزی نیز در این زمینه، »راهنمای 
کاربــری فرآیندهای اجرایی چک الکترونیکی« را تهیه و به 
سیســتم بانکی کشور ابلاغ کرده اســت اما در مورد همین 
دستورالعمل، چند ملاحظه اجتماعی و حقوقی وجود دارد:

اول؛ چک کاغذی در حــال حاضر، یکی از پرکاربردترین 
اسناد معاملاتی بین مردم است. کاربرد چک از سفته بسیار 
بالاتر اســت. تعلق خاطــر عامه مردم به اســتفاده از چک 
کاغذی برای انجــام معاملات نقدی یا اقســاطی به منظور 
تضمین معاملات، پدیده ای انکارناپذیر اســت. حتی بانک ها 
نیز ترجیح می دهند که برای تضمین تســهیلات و تعهدات 
بانکی به جای سفته از چک به عنوان تضمین استفاده کنند؛ 
زیرا کارایی و سهولت استفاده از چک و مزایای حقوقی آن، 
بسیار بیشتر از ســفته است. بنابراین بانک مرکزی و شبکه 
بانکی کشور برای جایگزینی کامل چک الکترونیکی به جای 
چک کاغذی، مسیری طولانی در پیش دارند. حصول بدین 
مقصــود قطعا نیازمند کار فرهنگی اســت تا علاقه مردم به 
کاربرد بسیار چک کاغذی به تدریج کم شــود و جایگزینی 
چک الکترونیکی را به جای چــک کاغذی بپذیرند به بیان 
دیگر، بدون فرهنگ ســازی و آمادگی مردم نمی توان چک 
الکترونیکی را فقط با صدور یک بخشــنامه و دستورالعمل 
از سوی بانک مرکزی، یک شبه جایگزین چک کاغذی کرد

دوم؛ چک از نظــر حقوقی، تعهد پرداخت نیســت بلکه 
فقط دســتور پرداخت صادرکننده به بانک است. مهمترین 
تفاوت حقوقی چک با ســفته در آن اســت که در سفته دو 
تاریخ وجود دارد؛ تاریخ صدور سفته و تاریخ سررسید سفته. 
به همین دلیل اســت که گفته می شــود در تاریخ سررسید 
سفته، تعهد مالی صادرکننده و ضامنین و ظهرنویسان سفته 
فعلیــت پیدا می کند، اما چک از نظر حقوقی صرفا دســتور 
پرداخت صادرکننده به بانک اســت. پــس در چک، تاریخ 
سررسید موضوعیت ندارد و فقط تاریخ صدور مهم است. با 
وجود این مطلب بدیهی حقوقی، در بند 8/1 دســتورالعمل 
بانک مرکزی برای چک الکترونیکی، تاریخ ســررسید فرض 
شده است. آیا بین چک الکترونیکی و چک کاغذی و سفته، 

تفاوت حقوقی وجود دارد؟
ســوم؛ قانون اصلاح قانون صدور چک، قانونی به شــدت 

ســامانه محور اســت. اجرای دقیــق این قانــون، نیازمند 
هماهنگی کامل سیستمی بین بانک مرکزی، شبکه بانکی، 
قوه قضائیه و ســازمان ثبت اســناد و املاک کشــور است. 
وضعیت فعلی اجرای قانون مورد اشــاره، نتیجه تلاش های 
فــنی و هماهنگی بیــن معاونت فناوری هــای نوین بانک 
مرکزی و کارشناســان فناوری بانک هاســت. با این وجود 
به نظر می رســد که »راهنمای کاربری فرآیندهای اجرایی 
چــک الکترونیکی«، نیاز به ویرایش حقــوقی دارد؛ زیرا در 
مــواردی، مغایر با قانون به نظر می رســد. افزون بر آن، در 
موضوع  جایگزینی چک الکترونیکی به نظر نمی رســد که 
مراجع قضایی، بخشــنامه های بانک مرکــزی را جایگزین 
قانون تشخیص دهند و مقررات آن را بپذیرند. بنابراین برای 
جایگزیــنی کامل چک الکترونیکی و نهادینه ســازی و رفع 
موانع قانونی آن قطعا نیاز به اصلاح قانون چک خواهد بود.

چهــارم؛ قانون اصلاح قانون چک در بــرخی موارد، ارائه 
لاشــه چک به مراجع ذی ربــط اداری و قضایی را ضروری 
دانسته است. به مواردی  از این ارجاع قانونی اشاره می شود

* چک های صادره عهده بانک هایی که طبق قوانین ایران 
در داخل کشور دایر شــده یا می شوند همچنین شعب آنها 
در خارج از کشــور در حکم اسناد لازم الاجرا است و دارنده 
چــک در صــورت مراجعه به بانک و عــدم دریافت تمام یا 
قســمتی از وجه آن به علت نبودن محــل و یا به هر علت 
دیگری که منتهی به برگشــت چک و عدم پرداخت گردد 
می تواند طبق قوانین و آیین نامه های مربوط به اجرای اسناد 
رســمی، وجه چک یا باقیمانده آن را از  صادرکننده وصول 
نمایــد. برای صدور اجرائیه، دارنــده چک باید عین چک و 
گواهینامه مذکور در ماده ۳ و یا گواهینامه مندرج در ماده 4 
را به اجرای ثبت  اسناد تسلیم نماید. اجرای ثبت در صورتی 
دستور اجرا صادر می کند که مطابقت امضای چک با نمونه 
امضای صادرکننده در بانک از طرف بانک گواهی شده باشد

* در صورتی که موجودی حســاب صادرکننده چک نزد 
بانک کمتر از مبلغ چک باشــد، به تقاضــای دارنده چک، 
بانک مکلف اســت مبلغ موجود در حساب را به دارنده چک 
بپردازد و دارنده با قید مبلغ دریافت شده در پشت چک، آن 
را به بانک تســلیم نماید. بانک مکلف است بنابه  درخواست 
دارنده چک فورا کســری مبلغ چک را در سامانه یکپارچه 
بانک مرکزی وارد نماید و با دریافت کد رهگیری و درج آن 
در گواهینامه ای با مشــخصات مذکور در ماده قبل، آن را به 
متقــاضی تحویل دهد. به گواهینامــه فاقد کد رهگیری در 
مراجع قضایی و ثبتی، ترتیب اثر داده نمی شود. چک مزبور 
نســبت به مبلغی که پرداخت نگردیده، بی محل محسوب و 
گواهینامــه بانک در این مورد بــرای دارنده چک، جانشین 
اصل چک می شــود. در مورد این ماده نیز بانک مکلف است 
اعلامیه مذکور در ماده قبل را برای صاحب حســاب ارسال 
نمایــد.- در هر یک از موارد زیر، بانک مکلف اســت مراتب 
را در ســامانه یکپارچــه بانک مرکــزی اعلام کند تا فورا و 

به صورت برخط از چک رفع سوءاثر شود.
* منظور از دارنده چک در این ماده، شــخصی است که 
برای اولین بار چک را به بانک ارائه داده است. برای تشخیص 
اینکه چــه کسی اولین بار برای وصــول وجه چک به بانک 
مراجعه کرده است، بانک ها مکلفند به محض مراجعه دارنده 
چک، هویت کامل و دقیق او را در پشــت چک با ذکر تاریخ 

قید نماید.
* صادرکننده چک یا ذی نفع یــا قائم مقام قانونی آنها با 

تصریح به اینکه چک مفقود یا ســرقت یا جعل شــده و یا 
از طریق کلاهبرداری یــا خیانت  در امانت یا جرائم دیگری 
تحصیــل گردیــده می تواند کتبا دســتور عــدم پرداخت 
وجه چــک را به بانک بدهــد. بانک پس از احــراز هویت 
دســتوردهنده از پرداخت وجه آن خــودداری خواهد کرد 
و در صــورت ارائــه چک، بانک گواهی عــدم پرداخت را با 
ذکر علت اعلام شــده صادر و تسلیم می نماید. دارنده چک 
می تواند علیه کسی که دســتور عدم پرداخت داده شکایت 
کند و هرگاه خلاف ادعایی که موجب عدم پرداخت شــده 
ثابت گردد دســتوردهنده علاوه بر مجازات مقرر در ماده ۷ 
این قانون به پرداخت کلیه خســارات وارده به دارنده چک 

محکوم خواهد شد.
* وجود چک در دســت صادرکننده، دلیل پرداخت وجه 
آن و انصراف شــاکی از شکایت است، مگر اینکه خلاف این 

امر ثابت گردد.
حال این سوال مطرح می شــود که اگر قانون یا مقررات 
ثبتی، ارائه لاشــه فیزیکی چک بلامحل و برگشــت خورده 
را بــه مراجع قضایی یا ثبتی لازم دانســته اســت، در این 
صورت تکلیف قانونی این موضوع در مورد چک الکترونیک 
چیســت و کدام مدرک معتبر قانونی، جایگزین اصل لاشه 
چک خواهد شــد تا به مراجع قضایی یا ثبتی ارائه شــود؟ 
تصور نمی شــود مراجع قضایی در مواردی که قانونا نیاز به 
ارائه لاشــه فیزیکی چک هست حاضر باشند صرفا براساس 
بخشنامه های بانک مرکزی یا مراجع بانکی، قانون را نادیده 
انگارند و براســاس بخشــنامه مراحل اداری اقدام کنند. از 
جهات حقوق بین الملل خصوصی درصورتی که صدور چک 
الکترونیکی در خارج از کشــور توســط ایرانیان امکان پذیر 
باشــد، در این صورت اگر دارنــده چک در خارج از ایران بر 
بستر اینترنت چک الکترونیکی صادر کند، این چک مشمول 
قانون کدام کشور خواهد بود؟ قانون ایران یا قانون کشوری 
که در آنجا چــک الکترونیکی برعهده بانک های ایران صادر 
شده است؟ اینها بخشی از مباحث حقوقی است که بایستی 

از هم اکنون تکلیف آن روشن و مشخص شود.
گفتار پایانی آنکه قانون اصلاح قانون صدور چک )مصوب 
ســال 1۳9۷( انصافا قانونی مترقی و راهگشا ولی به شدت 
سامانه محور اســت. اجرای موفق مقررات این قانون، نتیجه 
تلاش های مشــترک کارشناســان فناوری شــبکه بانکی 
کشــور و بانک مرکزی است. اقدام اخیر بانک مرکزی برای 
جایگزینی تدریجی چــک الکترونیک به جای چک کاغذی 
نیز اقدامی ارزنده و درخور تقدیر اســت، اما نباید فراموش 
کرد که چارچوب و ســاختار قانون اصلاح قانون صدور چک 
تماما براســاس ساختار چک کاغذی طراحی و شکل گرفته 
است. پس نمی توان فقط با چند جمله یا یک دستورالعمل 
بانک مرکــزی، تمامی مقررات مربوط بــه چک کاغذی از 
جمله نحــوه نقل و انتقال و ظهرنویسی آن را  به چک های 
الکترونیــکی نیز تســری داد. برای خداحافــظی غیرقابل 
بازگشــت با چک کاغذی و حصول ایــن جایگزینی، علاوه 
بر کار فرهنگی و نهادینه ســازی موضوع در ســطح جامعه، 
اصلاح مجــدد قانون صدور چک ضروری اســت؛ وگرنه هم 
مردم و هم شــبکه بانکی کشــور با ده ها مشــکل قانونی و 
حقوقی مواجه خواهند شــد. توصیه می شود بانک مرکزی 
در تهیه این گونه دستورالعمل ها از ظرفیت های کارشناسی 
»شــورای هماهنگی بانک های دولتی« و »کانون بانک ها و 

موسسات اعتباری خصوصی« استفاده نماید.

گزیده بیانات رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ چهاردهم

اولویت با مسائل اقتصادی است

صفر تا صد راه اندازی استارت آپ مشاوره کسب و کار 
نصیحت کردن دیگران درباره زندگی کار ساده ای به نظر می رسد. کافی است کمی قیافه حق به جانب گرفته 
و طوری حرف بزنید که انگار در زندگی تان همیشه راه درست را انتخاب کرده اید. البته طرف مقابل شاید خیلی 
این نوع برخورد به مذاقش خوش نیاید؛ چراکه کمتر کسی حوصله نصیحت های کلیشه ای را دارد. با این حال 
اگر به جای نصیحت های مربوط به زندگی سراغ حوزه کارآفرینی رفته و پای صحبت یک کارآفرین حرفه ای یا 

مشاور کارکشته بنشینیم، آن وقت دیگر ماجرا فرق خواهد کرد. 
این روزها همه دوســت دارند رمز و راز موفقیت در بازارهای تجاری را بشناسند. با این حال کمتر کسی پیدا 
می شــود که به طور اصولی این نکات را بیان کند. درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم 
شما هم می توانید وارد حوزه مشاوره کسب و کار شوید. البته این امر نیازمند دانش فنی در حوزه های مشخص...
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فرصت امروز: مطالعات نشــان می دهد میزان شــادی هر ساله اندکی 
در جهان کاهش یافته است. اگرچه شــادی هم اکنون بالاتر از زمان اوج 
همه گیری کووید است، اما کمتر از اوایل دهه 2010 نیز هست. بیشترین 
کاهش شــادی در کشور ترکیه گزارش شــده که نسبت به سال 2011 
میلادی، ۳0 درصد کاهش را نشــان می دهد؛ درحالی که اسپانیا در این 
مدت بیشــترین افزایش را به میزان ۷ درصد داشته است. بالاترین میزان 
شــادی در ســال 2024 به هلند اختصاص دارد که 8۵ درصد مردم این 
کشور، خود را شاد توصیف کرده اند؛ درحالی که در انتهای دیگر این طیف، 
مجارســتان و کره جنوبی )با رقم 48 درصد( کمترین میزان خوشحالی را 
دارند. شادی در ایران زیر نرخ متوسط جهانی قرار دارد و البته در سال های 
مختلف، نوســان زیادی در روند آن مشاهده نمی شود. براساس آمارهای 
جهانی، در حالی که متوســط شادکامی جهان در 10 سال گذشته )بین 
111 کشور( ۵.۵9 بوده، متوسط این شاخص در ایران به عدد 4.۷۶ رسیده 
که نه تنها زیر نرخ متوســط جهانی است بلکه فاصله زیادی با کشورهای 
منطقه دارد. ایران در آخرین گزارش شاخص شادکامی از بین 1۳۷ کشور 

جهان در رتبه 101 ایستاده است.
خانواده و دوســتان، جنبه هایی از زندگی هستند که موجب بیشترین 
رضایت افراد بوده اند و سیاست و اقتصاد کشورها و همچنین وضعیت مالی 
شخصی مردم، زمینه هایی است که کمترین میزان رضایت به این مولفه ها 
اختصاص داشته است. افراد جوا ن تر نسبت به افراد مسن، کمتر احتمال 
دارد بگویند که کنترل زندگی خود را در دســت دارند. ۷۶ درصد از بیبی 
بومرها احساس می کنند بر زندگی خود کنترل دارند؛ در حالی که تنها ۶۵ 
درصد از نسل Z چنین حسی دارند. ژنرال های Z نیز نسبت به نسل های 

دیگر به احتمال زیاد، کمتر از سلامت روان خود راضی هستند.
از اقتصاد شادی تا شاخص شادکامی

»اقتصاد شــادی« در ســال های اخیر، جایگاه مهــمی را در معادلات 
سیاستگذاری در بیشتر کشــورهای جهان پیدا کرده است. طبق رویکرد 
اقتصادی، شرایط مادی و رشد درآمد به عنوان عامل اصلی در تبیین نشاط 
شناخته می شود که آثار بادوام و باثباتی بر شادمانی دارد. نشاط اجتماعی 
را در ســطح خرد می توان با میزان درآمد افراد و در ســطح کلان با تولید 
ناخالص ملی و توســعه اقتصادی تحلیل کــرد. در کنار معیارهایی مانند 
»تولید ناخالص داخلی ســرانه« که معیاری شــناخته شده برای مقایسه 
اســتاندارد زندگی در بین ملل مختلف با نظارت بر شرایط کشورها است، 
 ،)GNH( امروزه بحث »اقتصاد خوشبختی« و شاخص شادی ناخالص ملی
موضوع مهمی تلقی می گردد؛ زیرا شادی و نشاط که با خرسندی و رضایت 
همراه اســت، می تواند نقش مهمی  در ارتقای جامعه و رشــد آن داشته 
باشد. متخصصین اقتصاد شــادی یا خوشبختی در قالب نگرش سنجی و 
نظرسنجی مستقیما از مردم می خواهند شادی دریافتی خود را رتبه بندی 

کرده و نشــان دهند ممکن است برای چیزهایی که قیمت های مشخصی 
در بــازار ندارند، چقدر مایل به پرداخت یا پذیرش هزینه هســتند. مردم 
جهان در نقاط مختلف در حال تجربه سطوح مختلفی از شادی هستند و 
متغیرهای متنوع اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بر شادی مردم 

در سراسر جهان اثرگذار هستند.
شــادی در ایران زیر نرخ متوسط جهانی قرار دارد و البته در سال های 
مختلف، نوســان زیادی در روند آن مشــاهده نمی شود. مردم خاورمیانه 
به رغم داشــتن ذخایر قابل توجه ثروت های طبیــعی و اجتماعی مانند 
گروه های قومیتی متنوع، چندان شــاد و خشنود نیستند و عوامل دیگر 
اجتماعی مانند تاثیر نهاد سیاست بر جامعه، موجب نقصان شادی در مردم 
این منطقه شده است. به نظر می رسد اعمال برنامه های توزیعی، حمایتی 
و تامین رفاه اجتماعی و توزیع ثروت در جامعه به وسیله  دولت های متمایل 
به سیاست های سوسیالیستی، موجبات افزایش رضایت عمومی در نقاط 
 Ipsos مختلف جهان را فراهم کرده اســت. نتایج گزارش شادی جهانی
نشــان می دهد شادی هر ساله اندکی در جهان کاهش یافته است. اگرچه 
شــادی بالاتر از زمان اوج همه گیری کووید است، اما کمتر از اوایل دهه 
2010 هست. بیشترین کاهش در شــادی در کشور ترکیه گزارش شده 
که نســبت به ســال 2011 میلادی، ۳0 درصد کاهش را نشان می دهد؛ 
درحالی که اســپانیا در این مدت بیشــترین افزایش )۷ درصد( را داشته 
است. در سال 2024، هلند کشوری است که بیشترین شادی را ثبت کرده 
و 8۵ درصد مردم هلند، خود را شاد توصیف کرده اند؛ این در حالی است 
که در انتهای دیگر مقیاس، مجارستان و کره جنوبی )48 درصد( کمترین 

خوشحالی را دارند.
صدرنشینی هلند در رنکینگ شادی

براســاس گزارش معاونت بررسی های اقتصادی اتاق تهران، خانواده و 
دوســتان، جنبه هایی از زندگی افراد هستند که موجب بیشترین رضایت 
آنها بوده اند و سیاست و اقتصاد کشورها و همچنین وضعیت مالی شخصی 
مردم، از جمله زمینه هایی است که کمترین میزان رضایت به این مولفه ها 
اختصاص داشته است. افراد جوا ن تر نسبت به افراد مسن و سالمند، کمتر 
احتمال دارد بگویند که کنترل زندگی خود را در دســت دارند. ۷۶ درصد 
از بیبی بومرها احســاس می کنند که بر زندگی خــود کنترل دارند؛ در 
 Z چنین حسی دارند. ژنرال های نسل Z حالی که تنها ۶۵ درصد از نسل
نیز نسبت به نســل های دیگر به احتمال زیاد کمتر از سلامت روان خود 
راضی هستند. نسخه جدید گزارش شادی جهانی Ipsos نشان می دهد 
که میزان شادی در کشورها به دلایل مختلف سیاسی و اقتصادی به طور 
سالانه اندکی کاهش یافته است. در حال حاضر میزان شادی بالاتر از زمان 
اوج همه گیری کووید اســت، اما هنوز کمتــر از اوایل دهه 2010 به نظر 
می رســد. در نگرش سنجی Ipsos، ۷1 درصد مردم در ۳0 کشور جهان، 

خود را شــاد توصیف کرده اند که بالاتر از رقم ۶۳ درصدی در آگوســت 
2020 اســت، اما این میزان کمتر از رقم ۷۷ درصدی ســال 2011 نیز 
هســت. براســاس گزارش Ipsos با نگاهی به روندهای بلندمدت، ترکیه 
بیشــترین کاهش در شادی گزارش شده از سال 2011 میلادی را داشته 
است )با ۳0 درصد کاهش(، در حالی که اسپانیا بیشترین افزایش را در این 
مدت ثبت کرده است )با ۷ درصد(. در سال 2024 میلادی، هلند بالاترین 
میزان شادی را در بین کشورهای جهان دارد و 8۵ درصد مردم این کشور، 

خود را شاد توصیف کرده اند.
»اقتصاد شــادی« در ســال های اخیر، جایگاه مهمــی را در معادلات 
سیاستگذاری در بیشتر کشــورهای جهان پیدا کرده است. طبق رویکرد 
اقتصادی، شــرایط مادی و رشــد درآمد به عنوان عامل اصلی در تبیین 
نشاط شناخته می شود که آثار بادوام و باثباتی بر شادمانی دارد. طبق این 
نگاه، نشــاط اجتماعی را در سطح خرد می توان با میزان درآمد افراد و در 
سطح کلان با تولید ناخالص ملی و توسعه اقتصادی تحلیل کرد. در کنار 
معیارهایی مانند »تولید ناخالص داخلی سرانه« که معیاری شناخته شده 
برای مقایسه استاندارد زندگی در بین ملل مختلف با نظارت بر شرایط در 
کشورها است، امروزه بحث »اقتصاد خوشبختی« و شاخص شادی ناخالص 
ملی )GNH(، موضوع بسیار مهمی تلقی می گردد؛ چراکه شادی و نشاط 
که با خرســندی و رضایت همراه اســت، می تواند نقش مهمی  در ارتقای 

جامعه و رشد آن داشته باشد.
حباب شادکامی در منطقه خاورمیانه

ایران در فاصله ســال های 201۳ تا 202۳ توانسته میانگین امتیاز رقم 
4.۷۶ را بــه دســت آورد. کمترین امتیاز ایران مربوط به ســال 2020 با 
رقم 4.2۷ و بیشــترین امتیاز مربوط به ســال 202۳ با رقم 4.98 است. 
برای انجام مقایسه میزان شادی ایرانیان به نسبت شادی در سطح جهان، 
می توان از شاخص متوسط شادکامی جهانی استفاده کرد. در سال 202۳ 
متوسط شادکامی جهانی )بین 111 کشور( ۵.۵9 بوده است. با این حساب 
ارقام نشــان می دهند میزان شادی یا شادکامی در ایران زیر نرخ متوسط 
جهانی است و در طول سال های اندازه گیری شده، نوسان زیادی در آن به 
چشم نمی آید. حتی در منطقه خاورمیانه نیز جایگاه ایران از نظر شاخص 
شــادکامی، رقمی پایین و هم سطح با کشورهایی چون عراق، فلسطین و 
بالاتر از پاکستان و ترکیه و البته پایین تر از کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و اوراسیا است. هرچند در این رتبه بندی افغانستان که دومین سال تحت 
سیطره طالبان را می گذراند، بدترین رتبه را دارد. مردم خاورمیانه با وجود 
داشــتن ذخایر قابل توجه ثروت های طبیعی و اجتماعی مانند گروه های 
قومیتی متنوع، چندان شــاد و خشــنود نیستند و عوامل دیگر اجتماعی 
مانند تاثیر نهاد سیاست بر جامعه، موجب نقصان شادی در بین مردم این 

منطقه شده است.

مردم خاورمیانه با وجود داشتن ثروت های طبیعی و اجتماعی چندان شاد و خشنود نیستند

رتبه 101 ایران در شاخص شادکامی

برآوردها از بازار مسکن در فضای پس از انتخابات ریاست جمهوری بر این پایه 
استوار است که نباید در کوتاه مدت انتظار رونق معاملات، رشد قابل توجه قیمت ها 
یا تغییر مولفه های بیرونی اثرگذار بر آن را داشت؛ زیرا تحرک چندانی در بازار ارز 
دیده نمی شــود. اگر هم قیمت های اعلامی مالکان مسکن افزایش پیدا کند، رکود 
بازار ملک عمیق تر خواهد شــد. از طرف دیگر، بازار مسکن به وضعیتی رسیده که 
به مولفه های بیرونی، واکنش چندانی نشــان نمی دهد. به گزارش »ایســنا«، بازار 
مســکن در رکود انتخاباتی به ســر می برد. تقاضای مصرفی به لحاظ پایین بودن 
قدرت خرید، حضور کمرنگی در بازار دارد. تقاضای سرمایه ای نیز به دلایلی فعلا از 
خرید و فروش امتناع می کند. به نظر می رسد برخی از معامله گران در انتظار آغاز 
فعالیت دولت چهاردهم و تعیین تکلیف قوانینی همچون مالیات بر عایدی سرمایه، 
مالیات خانه های خالی و اعتبارزدایی از اســناد عادی هستند. در خردادماه امسال 
۳8۷2 معامله مسکن در تهران انجام شد که در مقایسه با اردیبهشت امسال، 20 
درصد کاهش و نســبت به خرداد پارســال، 14 درصد افزایش یافت. با این حال، 
رسیدن معاملات به کانال ۳ هزار فقره از رکود سنگین در بازار ملک حکایت دارد

بررسی ها نشان می دهد تناسبی بین عرضه و تقاضا در بازار مسکن وجود ندارد. 
عمده واحدهایی که برای فروش به بازار عرضه شده بیش از 80 متر مربع مساحت 
دارد اما در خرداد امســال بیشــترین خرید و فروش در واحدهای ۵0 تا ۶0 متر 
انجام شــد و ۵۶ درصد معاملات به واحدهای کمتر از 80 متر مربوط می شــد. 
درخصوص ارزش واحدها نیز عمده آپارتمان های عرضه شده برای فروش بیش از 
۵ میلیارد تومان قیمت دارد، اما سهم اول از نظر معاملات قطعی به واحدهای 2 
تا ۳ میلیارد تومان تعلق دارد. توزیع فراوانی از نظر قیمت یک متر مربع نیز حاکی 
از آن اســت که متوسط قیمت شهر تهران به 8۶ میلیون تومان می رسد اما سهم 
اول به واحدهای با قیمت ۶0 تا ۷0 میلیون تومان در هر متر مربع مربوط می شود

در سومین ماه از سال جاری، میانگین قیمت مسکن در تهران به 8۵.9 میلیون 
تومان در هر متر مربع رسید که نسبت به ماه گذشته، 1.4 درصد و در مقایسه با 
ماه مشــابه سال گذشته، 9.۷ درصد افزایش داشت. این برای اولین است که پس 
از حدود ۷8 ماه، نرخ رشــد سالیانه قیمت مســکن در پایتخت تک رقمی شده 
است. آمار فوق گویای آن است که طرف تقاضا از توانایی لازم برای خرید مسکن 
برخوردار نیســت. نوسانات ارزی شش ســال اخیر از یک طرف به رشد سنگین 
قیمت مسکن منجر شده و از سوی دیگر گردش مالی در بازار ملک را مختل کرده 

است. واســطه های ملکی از رکود معاملات مسکن گله مند هستند. بررسی های 
میدانی از مشــاوران املاک سطح شهر تهران نشان می دهد که تعداد قراردادهای 
خرید و فروش در هر ماه، یک ســوم تعداد مشاوران املاک تهران است. در واقع، 
شــانس هر دفتر املاک برای انعقاد مبایعه نامه تقریبا هر سه ماه یک بار است. در 
خردادماه 140۳ تعداد مبایعه نامه ها در تهران ۳8۷2 فقره بود؛ در حالی که حدود 

11 هزار بنگاه املاک دارای مجوز در تهران فعالیت می کنند.
عمده تحلیل ها بر این پایه اســتوار است که نباید در کوتاه مدت انتظار رونق 
بازار مسکن را داشت. ممکن است تغییر در متغیرهای اثرگذار مثل نرخ ارز، اثر 
التهابی در قیمت های پیشــنهادی مسکن ایجاد کند، اما اولا تحرک چندانی در 
بازار ارز دیده نمی شود و بعید است که قیمت دلار دچار جهش شود. دوما حتی 
اگر قیمت های اعلامی مالکان مســکن تحت تاثیر رشــد احتمالی قیمت دلار 
افزایش پیدا کند، رکود بازار ملک عمیق تر می شود. به نظر می رسد بازار مسکن 
به وضعیتی رسیده که به مولفه های بیرونی، واکنش چندانی نشــان نمی دهد. 
یــکی از اتفاقاتی که در روزهای اخیر به واســطه قطعی برق کارخانجات ایجاد 
شــده، افزایش قیمت سیمان است که گفته می شود هر کیسه آن از 80 تا 90 
هزار تومان به حدود 1۷0 هزار تومان رسیده است، اما این تنها مولفه اثرگذار بر 
بازار مســکن نخواهد بود. مضافا اینکه حتی در صورت اثرگذاری قیمت سیمان 
بر واحدهای در حال ســاخت، اثرگذاری آن در بازار مسکن به این زودی اتفاق 
نمی افتد؛ چراکه در حال حاضر حجم عرضه آپارتمان در کلانشــهرها، چندین 

برابر تقاضای واقعی است.
در یک نظرسنجی از پاسخگویان در مورد اینکه رئیس جمهور جدید تا چه اندازه 
می تواند گام های مثبتی در جهت ثبات قیمت مسکن بردارد، سوال پرسیده شده 
اســت. نظر 19 درصد از پاسخگویان این بوده که رئیس جمهور منتخب به میزان 
خیلی  کمی خواهد توانست گام های مثبتی در جهت ثبات قیمت مسکن بردارد، 
۳1.2 درصــد هــم گفته اند رئیس جمهور منتخب در ایــن رابطه به میزان کمی 
موفق خواهد شد. در مقابل، ۳2.4 درصد بیان کرده اند که رئیس جمهور به میزان 
زیادی موفق به برداشتن گام های مثبتی در جهت ثبات قیمت مسکن خواهد شد 
و 1۵.۳ درصد نظرشــان این بوده که رئیس جمهور در حل این مســئله به میزان 
خیلی زیادی موفق عمل خواهد کرد. در مجموع، 4۷.۷ درصد از مردم به موفقیت 

دولت جدید در ثبات قیمت مسکن به میزان زیاد و خیلی زیاد امیدوار هستند.

اما از جمله اقشاری که فشار زیادی را به لحاظ هزینه مسکن تحمل می کنند، 
کارگران و بازنشستگان هستند. سوال این است که آیا حل مشکل مسکن کارگران 
و بازنشستگان در کوتاه مدت امکان پذیر است و اگر آری چگونه؟ در پاسخ بدین 
ســوال، رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی، بهترین و کم هزینه ترین راه 
برای تامین مسکن کارگران و بازنشستگان را ایجاد تعاونی های مسکن می داند و 
می گوید: در قالب تعاونی های مسکن، مسیر خانه سازی و ساخت و ساز سریع تر 
و در کوتاه ترین زمان ممکن انجام می شــود و کارگران و بازنشســتگان با هزینه 
ارزان تر و مناســب تری خانه دار می شــوند. »فتح الله بیات« بــا تاکید بر تامین 
مســکن کارگران در دولت چهاردهم به »ایســنا« توضیح می دهد: فارغ از بحث 
حقوق و دستمزد، امروز مســکن کارگری، یکی از موضوعات و دغدغه های مهم 
جامعه کارگری اســت و هزینه های مســکن و اجاره بها، بیش از نیمی از درآمد 
کارگران و بازنشستگان را می بلعند. موضوعات مهمی در حوزه کارگری داریم که 
نمی خواهیم رئیس جمهور آنها را یکشــبه رفع کند ولی از دولت چهاردهم انتظار 
داریم با برنامه ریزی منسجم و استفاده از کارشناسان خبره در جهت تامین مسکن 

کارگران اقدام کند.
او با بیان اینکه مســکن کارگری از مســکن مهر جداست، می افزاید: در طول 
سال های گذشــته بیش از آنکه دولت ها به ســاخت واحدهای جدید بپردازند، 
مشــغول ساخت و تحویل واحدهای باقی مانده مسکن مهر بودند. هرچه تکمیل 
و تحویل واحدهای مسکن مهر با سرعت بیشتری صورت گیرد، کمک بزرگی به 
صاحبان آنها از جمله کارگران و بازنشستگان و اقشار ضعیف و کم درآمد می شود

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی در عین حال، اســتفاده از ظرفیت 
تعاونی های مســکن را برای ساخت مسکن کارگری پیشنهاد می دهد و می گوید: 
معتقدم از طریق تعاونی های مسکن کارگری می توان مشکل مسکن کارگران را در 
کوتاه ترین زمان حل کرد. همچنین با تشکیل تعاونی های مسکن ویژه بازنشستگان 
بــرای خانه دار کردن آنها اقدام کرد. در حال حاضر، بهترین و کم هزینه ترین راه، 
این است که مسکن کارگری و بازنشستگان را از طریق تعاونی ها پیگیری کرد و 
دولت تعاونی های مسکن را به منظور سهیم کردن کارگران و بازنشستگان تعریف 
و راه اندازی کند. به گفته این مقام کارگری، در قالب تعاونی های مســکن، مسیر 
خانه سازی و ساخت و ساز ســریع تر انجام می شود و کارگران و بازنشستگان با 

هزینه نازل و مناسب تری خانه دار می شوند.

حل مشکل مسکن کارگران و بازنشستگان در کوتاه مدت چگونه ممکن است؟

مسیر احتمالی بازار مسکن در پسا انتخابات

حریم ها به آفت دائمی اقتصاد ایران تبدیل      شده است
6 توصیه به دولت چهاردهم در دوران گذار

رئیس اتاق بازرگانی تهران با اشــاره به شرایط سخت و پیچیده اقتصاد 
ایران در آســتانه روی کار آمدن دولت چهاردهم، شــش توصیه به دولت 
مسعود پزشــکیان دارد و می گوید: تیم اقتصادی دولت مسعود پزشکیان 
بایــد کاملا هماهنگ عمل کند و زمینه ســاز اجرای دیپلماسی عزتمند و 
فرصت گــرا برای خروج و عبور از تحریم ها باشــد. »محمود نجفی عرب«، 
رئیس اتاق بــازرگانی تهران در یادداشــتی خطاب بــه دولت چهاردهم 
می  نویســد: »به     زودی دولت چهاردهم، فعالیت های اجرایی خود را پس از 
معــرفی وزرا و دریافت رأی اعتماد از مجلــس آغاز خواهد کرد. این دولت 
در شــرایط پیچیده     ای، اداره کشور را در دست گرفته  است. حادثه ناگهانی 
پیش     آمده بــرای رئیس     جمهور فقید و وضعیت عمومی اقتصاد ایران، عملا 
تنگنایی ســاخته که عبور از آن چالش     برانگیز است. بااین حال اکنون باید 
چند مسئله را در دســتور کار قرار داد. مردم در جریان انتخابات با شور و 
امید حضور پیدا کردند. بخش مهمی از اشتیاق شرکت در انتخابات، حاصل 
نگــرانی در مورد آینده ایران بود، به  همین دلیل هم چندین کمپین با این 
عنوان راه اندازی و با اقبال مواجه شــد. شعارها و گفتمان جریان پیروز هم 
همگی دلالت بر بهبود امور، رفع      تحریم ها و بازگشت به چرخه توسعه واقعی 
داشت. نتیجه اینکه در حال حاضر جامعه با توقعات قابل توجهی مواجه است 
و انتظار دارد دولت چهاردهم پس از استقرار، بخش قابل توجهی از مشکلات 
را برطرف ســازد و به خصوص معیشــت عموم مردم را بهبود دهد، اما این 
اتفاق در کوتاه مدت به     ســادگی رخ نمی دهد، بنابراین یک مسئولیت مهم 
ارکان دولت چهاردهم، متناسب     ســازی توقعات عمومی است. این اقدام از 

طریق فعالیت تبیینی دولت و سازمان آن انجام می گیرد.
دولت چهاردهم با یک ســری شــعار بر ســر کار آمده  اســت. البته که 
رئیس     جمهور منتخب، بیشــترین تکرار واژه را در مورد اجرای برنامه های 
توســعه و عمل به شعار سال  در جهت »جهش تولید و با مشارکت مردم« 
داشــتند. بااین حال درمیان اظهارنظرهای شان به اقداماتی اشاره کردند که 
چند نمونه آن، همکاری بیشتر با بخش خصوصی، حرکت در مسیر تعامل با 
جهان، رفع موانع اقتصادی و... بود. اکنون شایسته است که دولت چهاردهم 
با پایش دقیق این شعارها، امکان اجرای عملی آنها را فراهم و نتیجه را به 
مردم اعلام کند. این جریان، دولت را به شــعارهایش پایبند نگاه می     دارد. 
دولت چهاردهم باید بتواند در کوتاه مدت، مسائل اصلی را از فرعی تشخیص 
دهد و در پی آن دست به انجام اقدامات اجرایی فوری بزند؛ از جمله اینکه 
به درک درستی از مسائل اقتصاد ایران برسد. اکنون ناترازی انرژی، بحران 
تامین ســرمایه، وضعیت ارزی، نظام یارانه     ای، اصلاح نظام بانکی، وضعیت 
تورمی، اصلاح نظام مالی و جلوگیری از تداوم کسری بودجه و... از مهمترین 
موضوعاتی اســت که باید در مورد آن اقدامات فوری انجام شــود. بخش 
مهمی از این مســائل به جهان بیرون، ربطی ندارد و با درایت،     شجاعت و 
عمل کارشناسی قابل اصلاح است. البته که هر کدام ممکن است حواشی 
به همراه داشــته  باشد، ولی گفت     وگو با مردم، آگاه     سازی ذی نفعان و انتقال 
پیام بهبود به جامعه می تواند آنها را برای پذیرش ســختی     های اصلاحات 
آماده ســازد، ضمن آنکه دولت باید اساســا عزم جدی در مسیر رفع این 

مشکلات و کاستی     ها داشته  باشد.
متاسفانه یک بحران بزرگ ایران امروز، خروج سرمایه های مادی و معنوی 
است. مهاجرت به یک فرآیند طبیعی تبدیل  شده و بخش مهمی از جوانان 
کشور به این موضوع فکر و آنهایی که امکاناتی دارند،      آن را اجرا می کنند. 
همزمان میزان خروج ســرمایه از کشــور به میزان قابل توجهی افزون بر 
ســرمایه جذب     شده بوده و حساب خالص سرمایه به رقمی در حدود منفی 
20 میلیارد دلار رسیده  اســت. این وضعیت می تواند عواقب خطرآفرینی 
به همراه داشته  باشد. دولت اگرچه نمی تواند معجزه کند، ولی این امکان را 

دارد که شرایط را در این دو مولفه بهبود بخشد.
دولت چهاردهم برای موفقیت بیشــتر نیاز به هماهنگی در تمام ارکان 
خــود دارد، به خصوص در حوزه اقتصاد، وزرا باید در هماهنگی کامل با هم 
عمل کنند. در سالیان گذشته گاهی پیش آمده که اقدامات یک وزارتخانه، 
نــافی عمل دیگری بوده یا اینکه صدور بخشــنامه     ها و ابلاغ      آیین نامه     های 
متعدد منجر به بروز آشــفتگی در عرصه اقتصاد شــده  اســت. این دولت 
با انتخــاب وزرای هماهنگ و البته باانگیــزه می تواند با حفظ هماهنگی 
داخلی، مانع از بروز بحران های بیرونی شــود. متاســفانه تحریم ها به یک 
آفت دائمی در اقتصاد ایران تبدیل      شده  است. البته که حل مسائل مربوط 
به تحریم ها نیازمند تصمیم ملی و فراجناحی اســت، اما دولت چهاردهم 
می توانــد با زمینه     ســازی برای اجرای دیپلماسی عزتمنــد و به قول رایج 
اخیر، »فرصت     گرا« امکان عبور از تحریم ها را فراهم  آورد. رئیس     جمهور در 
یادداشت اخیرشان به این موضوع اشاره      کرده اند و امیدواریم با طی تمامی 
فرآیندهای لازم، دولت بتواند به تحریم ها پایان دهد. متاســفانه تحریم ها 
علاوه بر تمام مشــکلات اقتصادی، منجر به توسعه هرچه بیشتر فساد در 
اقتصاد ایران شده  است. ثروت     های بادآورده     ای برای عده ای به ارمغان آورده 
و گروه دیگری را زمینگیر کرده  است. به طور حتم، رفع مسئله تحریم ها در 
کوتاه مدت ممکن نیست، ولی می تواند یک سرفصل مهم برای دولت به شمار 
آید. دولت چهاردهم نشان  داده که رویکرد همراهی با جامعه ذی نفعان در 
تمــام حوزه     ها را پیش      گرفته  اســت. درصورتی که چنین تصمیم و اقدامی 
همچنــان پابرجا بماند و مسیر تعامــل به     جای تقابل بنشیند، به طور حتم 
مسائل کشــور نیز حل خواهد شد. اصل رفتارهای خردمندانه و دلسوزانه 

می تواند این سرزمین را نجات دهد.«
گفتنی است رئیس اتاق بازرگانی ایران نیز در نامه ای به مسعود پزشکیان 
با اشــاره به نیاز بخش کشــاورزی و با هدف جلوگیری از کاهش تولید و 
تبعات اقتصادی و اجتماعی، نگرانی خود را نســبت به بروز وقفه یا مشکل 
در تامین نهاده های کشــاورزی و عدم تأمین ارز جهت ترخیص نهاده های 
وارداتی را ابــراز کرد و خواســتار تامین به موقــع نهاده های تولید بخش 
کشاورزی شد. »صمد حسن زاده«، رئیس پارلمان بخش خصوصی در نامه 
خــود به رئیس دولت چهاردهم، از این دولت خواســت تا اقدام عاجل در 
جهت تأمین نهاده های تولید کشــاورزی و تأمین ارز مورد نیاز انجام شود 
که یقینا در حفظ آرامش مصرف کنندگان و فعالان اقتصادی و کســب و 
کارهای بخش کشاورزی بسیار مؤثر خواهد بود. به گفته رئیس اتاق ایران، 
»اســتمرار و افزایش تولید محصولات کشاورزی، در گرو تدارک و مصرف 
به موقع نهاده هایی همچون بذر، کود، آفت کش، ابزار و ادوات و موارد نظیر 
آن اســت و اســتفاده از این نهاده ها، پس از زمان مقتضی، حتی به میزان 
زیــاد، نه تنها اثری مثبت بر تولید ندارد، بلکه می تواند به کمیت و کیفیت 

تولیدات آسیب جدی بزند.«
»حســن زاده« در این نامه نوشته است: »با وجود اینکه در آستانه فصل 
کشــت قرار داریم، ارز تأمین نهاده های تولید کشــاورزی از دی ماه سال 
گذشــته تخصیص نیافته و خلأ کسری وارداتی که انتظار می رفت صورت 
پذیرد، موجب کمیابی و گرانی نهاده ها گردیده، هم اکنون برای پرونده های 
ناتمام سال گذشته به 2۵0-200 میلیون دلار )۶0-۵0 میلیون دلار برای 
بذر، ۶0-۵0 میلیون دلار برای آفت کش و الباقی برای کود( جهت ترخیص 
محموله ها نیاز هســت؛ این موضوع را باید در نظر داشــت که برای تأمین 
نهاده ها جهت تولید مســتمر به صورت سالانه به حدود 800 میلیون دلار 
)حــدود 200 میلیون دلار بذر، حدود 200 میلیون دلار آفت کش و حدود 
400 میلیون دلار کود( تخصیص ارز نیاز اســت؛ که از اول سال تاکنون به 
این مهم پرداخته نشده اســت. اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران نگرانی عمیق خود در مورد تأمین و تدارک نهاده های تولید کشاورزی 
و اثــرات ناگوار ناشی از خلأ مصرف به هنگام آنها را اعلام می دارد. بنابراین 
تقاضا دارد، با هدف جلوگیری از کاهش تولید و تبعات اقتصادی و اجتماعی 
که به دنبال خواهد داشت، دستور فرمایند انجام اقدامات مقتضی با اولویت 
ویژه در دستور قرار گیرد. بدیهی است حفظ آرامش بازار، نتیجه اقدامات و 
تلاش تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی و کسب و کارهای بخش کشاورزی 
خواهد بود که در گرو تولید و عر ضه کافی و به هنگام محصولات ضروری 

و اساسی آحاد جامعه است.«

یکشنبه
14 مرداد 1403

شماره ۲۵14



بررسی ها نشان می دهد برخلاف شش سال گذشته، وضعیت و ترکیب 
رشد متغیرهای تورم ساز در سال 1402 تغییر کرده است. این امر می تواند 
موجب تغییر کانال تورم در اقتصاد ایران شــود. بــه گزارش »اکوایران«، 
اقدامات بانک مرکزی برای کنترل رشــد نقطه به نقطه نقدینگی، نتیجه 
بخش بوده و در ســال گذشــته این مقدار به زیر ۳0 درصد رسیده است. 
همچنین در این راســتا، حجم پول و قدرت خلق تورم آن نیز تا حدودی 
کنترل شده است؛ به طوری که در طول یک سال، نرخ رشد نقطه به نقطه 
پول از ۶۵.2 درصد به 1۷.۵ درصد در انتهای سال گذشته رسیده است. به 
هنگام نااطمینانی و چشم انداز منفی اقتصادی، سطح تورم انتظاری مردم 
بالا می رود و مردم ســرمایه خود را از بانک هــا خارج کرده و در بازارهای 
دیگر ســرمایه گذاری می کنند. در مجموع این اتفاقات، سرعت رشد پول 
از نقدینگی بالا می رود. این اتفاق از ســال 1۳9۷ با خروج آمریکا از برجام 
در اقتصاد ایران رخ داده اســت. در پایان سال گذشته، نرخ رشد شبه پول 
از نقدینگی پیشی گرفته و میزان رشد حجم پول نیز تا حد خوبی کنترل 

شده است.
نقدینگی، یکی از اصلی ترین متغیرهای تورم ســاز به حساب می آید که 
از دو رکن اســاسی پول و شبه پول تشکیل شــده است. پول به مجموع 
اسکناس و مسکوکات در دست مردم و سپرده های جاری گفته می شود. 
شبه پول نیز شامل سپرده های بلندمدت بانکی می شود. قدرت نقدشوندگی 
یا سیالیت پول، بیشــتر از شبه پول است که می تواند منجر به خلق تورم 
شــود. به همین دلیل گفته می شود که هرچه سهم پول از نقدینگی بالا 
برود، سیالیت نقدینگی نیز بالا می رود و قدرت خلق تورم از نقدینگی نیز 

افزایش پیدا می کند.
وضعیت بازار پول در دوران رکود

در روند رشد نقطه به نقطه حجم پول، شاهد رشد منفی این متغیر در 
انتهای سال 1۳8۷ هســتیم. بانک مرکزی در این سال به منظور کنترل 
تورم، چندین سیاست مختلف را در پیش گرفته است. یکی از آنها، سیاست 
پولی انقباضی برای کاهش نقدینگی بوده که می توان دید نرخ رشد نقطه 
به نقطه نقدینگی نیز در این سال به کمترین حد خود رسیده است. یکی 
دیگر از این سیاست ها، ثابت نگه داشتن نرخ بهره اسمی و کاهش وام دهی 
بانک های تجاری بوده است. از آنجایی که در این سال نرخ بهره بانکی 12 

درصد و نرخ تورم 2۵ درصد بوده، وقتی نرخ بهره کمتر از نرخ تورم است، 
دریافت تســهیلات بانکی به صرفه است. دریافت این تسهیلات به معنای 
ورود پــول جدید، افزایش حجم نقدینگی و نرخ تورم اســت. با وجود این 

سیاست ها، نرخ تورم در سال 1۳88، کاهش چشمگیری داشته است.
در پایان سال 1۳92، سرعت رشد شبه پول، افزایش قابل توجهی داشته 
اســت. این صعود می تواند به دلیل افزایش نرخ سود بانکی و مثبت شدن 
نرخ بهره حقیقی بوده باشد. در این دوران، سرعت رشد حجم پول کم شده 
اســت که علت آن می تواند انتقال سرمایه گذاری های مردم به سپرده های 
بلندمدت بانکی بوده باشــد. البته نرخ رشد شبه پول در اسفندماه 1۳9۳ 
از حــدود ۵0 درصد به حدود 2۷ درصد رسیده اســت. اصلی ترین دلیل 
آن، حذف سپرده های بلندمدت دوســاله و بیشتر از بازار پول بوده است. 
به عبارت دیگــر، مردم در این دوران پول خود را فقط می توانســتند در 
سپرده های کوتاه مدت و یک ساله سرمایه گذاری کنند و در نتیجه حبس 

شوندگی پول در این مدت کاهش یافته است.
قدرت تورم انتظاری بر نقدینگی

یــکی از نکات قابل توجه در این روند، این اســت که تا ســال 1۳9۶، 
سرعت رشد شبه پول بیشتر از نقدینگی بوده و پس از آن، نرخ رشد پول 
از نقدینگی بیشتر شده است. رشــد حجم پول زمانی از نقدینگی بیشتر 
می شود که سطح تورم انتظاری جامعه بالا رفته باشد؛ زیرا نرخ بهره اسمی، 
کمتر از نرخ تورم است که منجر به منفی شدن نرخ بهره حقیقی می شود. 
در این حالت مردم ترجیح می دهند تا سرمایه های خود را از بانک ها خارج 
کرده و به بازارهای دیگر انتقال دهند. همچنین در این دوران، گرفتن وام 
و تسهیلات از بانک ها برای مردم مقرون به صرفه تر است که باعث بالارفتن 

حجم پول در اقتصاد می شود.
پس از خروج آمریکا از برجام به فرمان »دونالد ترامپ« در ابتدای سال 
1۳9۷ و با بالا رفتن انتظارات تورمی مردم، ســرعت رشــد پول با شیب 
زیادی افزایش یافته است. رشد نقطه به نقطه پول در انتهای سال 1۳99 
نیز به یکی از بالاترین مقدارهای خود رسیده است که یکی از عوامل اصلی 
آن، بازدهی بالای بازارهای ســرمایه گذاری، به ویژه بورس تهران بوده که 
منجر به افزایش حجم پول در اقتصاد کشور شده است. همچنین در سال 
1۳99 طبق مصوبه شورای پول و اعتبار، سپرده های دو ساله به بازار پول 

بازگشتند و نرخ بهره اسمی نیز افزایش یافت. در نتیجه این اتفاقات، شبه 
پول در پایان این سال، بالاترین نرخ رشد نقطه به نقطه خود را ثبت کرده 

است.
برنامه بانک مرکزی برای مهار نقدینگی

در انتهای سال 1401، نرخ رشد نقطه به نقطه پول به بالاترین حد خود 
رسیده اســت. بانک مرکزی، دو عامل اجرای طرح مردمی سازی و توزیع 
عادلانــه یارانه ها را به عنوان دلیل افزایش رشــد حجم پول معرفی کرده 
است؛ زیرا با افزایش یارانه های معیشتی، قدرت خرید مردم افزایش یافته 
اســت. همچنین، بانک مرکزی تاکید داشته که پس از تخلیه آثار قیمتی 
اجرای این طرح، اثرات پولی و تورمی آن در ادامه کاهش پیدا می کند که 
آمارها، خلاف این موضوع را نشان می دهد. در سال 1401، بانک مرکزی 
هدفی مبنی بر رساندن نرخ رشد نقطه به نقطه نقدینگی به زیر ۳0 درصد 
تا پایان سال وضع کرد. رسیدن نرخ رشد نقدینگی به ۳1 درصد در پایان 
ســال 1401، نشــان از تحقق برنامه پولی تنظیم شده و سیاست کنترل 
مقداری رشــد ترازنامه بانک ها می دهد؛ به طوری که در سال 1402 نیز 
رشد نقدینگی زیر ۳0 درصد بوده است. همچنین بانک مرکزی به منظور 
کنترل تورم و نقدینگی، نرخ بهره اسمی را در اواخر سال 1401 و 1402 
افزایش داده اســت. همچنین سپرده های سه ساله نیز در سال 1401 بار 
دیگر به بازار پول بازگشــت که منجر به انتقال بخشی از پول به شبه پول 
شــد. در دی ماه 1402 نیز بانک مرکزی به منظور جبران کسری بودجه، 
اوراق گواهی ســپرده خاص با سود ۳0 درصد منتشر کرد که در مجموع 
این اقدامات، ســرعت رشــد حجم پول طی یک سال از ۶۵ درصد به 1۷ 
درصد رسیده و نرخ رشد شبه پول نیز روندی صعودی به خود گرفته است

از طرفی، با افزایش نرخ بهره اسمی، بانک های تجاری ترجیح می دهند تا 
با مشتریان خود قراردادهای بلندمدت تری ببندند تا بتوانند پول اشخاص را 
بیشتر نزد خود نگه دارند؛ زیرا با افزایش نرخ بهره اسمی باید سود بیشتری 
بپردازند و با طولانی تر کردن مدت حبس شدگی پول، هزینه نگهداری پول 
را برای خود به صرفه می کنند. این اتفاق نیز می تواند بر افزایش نرخ رشد 
نقطه به نقطه شــبه پول، تاثیر بسزایی داشته باشد. در پایان سال 1402، 
سرعت رشد شــبه پول پس از شش سال از نقدینگی پیشی گرفته است 
که می تواند به معنای کنترل بخش سیال نقدینگی و در نتیجه تورم باشد

در پایان سال گذشته و پس از 6 سال، سرعت رشد شبه پول از نقدینگی پیشی گرفت

دگرگونی متغیرهای تورم ساز

قیمت سکه طرح جدید با عبور از میانه کانال 4۳ میلیون تومان در بازار 
تهــران به قیمت 4۳ میلیون و ۷00 هزار تومــان رسید. در نقطه مقابل، 
بهای هر گرم طلای 18عیار در بازار تهران کاهش یافت و با افت 20 هزار 
تومانی، ۳ میلیون و ۶0۳ هزار تومان قیمت خورد. به نظر می رسد نوسان 
قیمتی بازار طلا و ســکه همچنان ادامه دارد. با وجود اینکه در معاملات 
روز نخســت هفته، بهای طلا ارزان و ســکه گران شــد، اما کارشناسان 
بازارهای مالی معتقدند که ریســک اصلی موجــود در بازارها همانا بحث 
انتخاب کابینه رئیس جمهور منتخب اســت. پس از آنکه بازار طلا و سکه 
در جریان دادوستدهای هفته گذشته به واسطه تنش های سیاسی منطقه، 
روند صعــودی در پیش گرفت و قیمت ها بالا رفت، اما در این هفته ورق 
برگشت و بازار طلا و سکه، هفته جاری خود را نوسانی آغاز کرد. آنگونه که 
وب سایت اتحادیه طلا و جواهر تهران گزارش داده است )تا زمان تنظیم 
این گزارش(، قیمت طلای 18 عیار کاهش پیدا کرد و به بهای ۳ میلیون 
و ۶0۳ هزار تومان رسید. قیمت طلای 24 عیار هم مانند طلای 18 عیار، 

روز گذشته ارزان شد و به نرخ 4 میلیون و 804 هزار تومان رسید.
قیمت ســکه اما راه خود را از طلا جــدا کرد و معاملات هفته جاری را 
صعودی آغاز نمود. قیمت سکه طرح جدید که در روزهای گذشته به کانال 
4۳ میلیون تومان صعود کرده بود، در معاملات شــنبه هم افزایشی شد و 
نرخ 4۳ میلیون و ۷00 هــزار تومان را در کارنامه قیمتی خود ثبت کرد. 
براساس گزارش سایت اتحادیه طلا و جواهر تهران، قیمت سکه طرح قدیم 
اما کاهش یافت و با افت 200 هزار تومانی نسبت به آخرین روز کاری هفته 
گذشــته، در نرخ ۳8 میلیون و 800 هزار تومان عرضه شد. طلای جهانی 
هم نوســانات خود را ادامه داد و درحالی که در روزهای گذشــته افزایش 
قیمــت را تجربه کرده بود، دیروز همین مسیر صعودی را پی گرفت و در 

پایان به قیمت 2444 به ازای هر اونس رسید.
یک کارشناس بازارهای مالی با اشاره به ریسک سیاسی در بازار سکه و 
طلا بر این باور اســت که روند بازار طلا و سکه در سه چهار روز آینده در 
ابهام قرار دارد. »حمیدرضا جیهانی«، کارشناس بازارهای مالی در گفت وگو 
بــا »اکوایران« توضیح داد: تحولات و اتفاقات امنیتی و سیاسی در منطقه 
آسیا در بازارهای مالی داخلی، تاثیر زیادی دارد که به طور معمول در ابتدا 
خود را در بازار طلا و سکه داخلی نشان می دهد؛ چراکه رفتار فعالین خرد 
این بازار که همان مردم عادی هستند با توجه به احساس خطر در رابطه 

با کاهش ارزش پول های خود، هیجانی اســت و نه براســاس تحلیل. طی 
ماه های اخیر مشاهده شــد که در پی تحولات سیاسی-نظامی حاشیه ای 
جنگ  غزه، نرخ دلار در کشــور افزایشی شده و در ادامه آن، روند افزایشی 
را در بازار طلا و ســکه مشاهده می کردیم و پس از فروکش اتفاقات شاهد 
روند اصلاحی در بازارها هســتیم. به گفته »جیهــانی«، اکنون هم روند 
بازارهای مالی همین روند را طی می کنند. روند بازار طلا و ســکه در سه 
چهار روز آینده در ابهام قرار دارد، اما پس از پاســخ ایران نســبت به ترور 
هنیه و شکل گیری یک تعامل جهانی، بازار دوباره به سمت ثبات می رود، 
همان طور که پس از عملیات وعده صادق، بازارها کاهشی شدند اما نکته ای 
که باید در این میان در نظر گرفت، ریســک و ابهام بزرگ تر فعلی بازارها، 
بحث انتخاب کابینه و تعیین سمت وســوی بانک مرکزی و سیاستگذاری 
وزارت اقتصاد در آینده است که پس از معرفی کامل کابینه و رئیس جدید 
بانک مرکزی به صــورت دقیق تر می توان در رابطه با روند آینده بازارهای 

مالی، طلا و سکه و بازار سرمایه صحبت کرد.
»سیدیوسف حسینی«، عضو اتاق بازرگانی ایران نیز درباره روند قیمتی 
دلار معتقد اســت که با کاهش تنش ها قیمت دلار به زیر ۶0 هزار تومان 
برمی گردد و نوسانات ارزی اخیر فروکش خواهد کرد. این فعال اقتصادی 
با اشــاره به شهادت اسماعیل هنیه و نوســانات ارزی در روزهای اخیر به 
»ایسنا« گفت: اگر تنش و اتفاق تازه ای در منطقه رخ ندهد، نوسانات ارزی 
و سیر صعودی قیمت دلار طی هفته جاری فروکش خواهد کرد. با توجه به 
اتفاقات و تجربیات قبلی از تبعات تنش های داخلی و منطقه ای که باعث 
نوســانات ارزی در یک سال گذشــته شده بود، این بار هم معتقدم شاهد 
یک موج هیجانی در بازار هســتیم. مطمئنا اگر طی روزهای آتی، تنش و 
اتفاق تــازه ای در منطقه رخ ندهد، بازار ارز هم به آرامش خواهد رسید و 
قیمت دلار بازار آزاد دوباره به زیر ۶0 هزار تومان بازخواهد گشت. همچنان 
معتقدم که نوسانات ارزی اخیر مثل گذشته، یک حباب است؛ همانطوری 
که چندی پیش بعد از اتفاقات داخلی و در منطقه شاهد نوسانات قیمت ارز 
بودیم. بدیهی اســت چون صعود قیمت ارز، هیچ دلیل اقتصادی و بنیادی 
ندارد و این نوســانات در اثر اتفاقات و اخبار سیــاسی و امنیتی به وجود 
آمده است، باز هم باید مثل ماه های گذشته منتظر فروکش کردن قیمت 
ارز باشیــم. به گفته »حسینی«، پیش بینی مــن از وضعیت بازار ارز طی 
روزهای آینده، این است که اگر تنش تازه ای در منطقه رخ ندهد، از اواسط 

هفته شاهد فروکش کردن قیمت خواهیم بود. البته باز هم تاکید می کنم 
مشروط بر اینکه وضعیت به همین شکل باشد. قطعا در این صورت، نه تنها 
شاهد ثبات در بازار خواهیم بود، بلکه اصلا بعید نیست که قیمت دلار مثل 

تیرماه دوباره با روند کاهشی مواجه شود.

از کاهش قیمت طلا تا افزایش قیمت سکه

راه طلا و سکه جدا شد

یادداشت

از ابتدای سال تاکنون
بیش از ۲4 میلیارد دلار ارز واردات تامین شد

طبق اعلام بانک مرکزی، از ابتدای ســال جاری تا 12 مرداد 24 
میلیارد و 81 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای مورد نیاز تامین 
شــده است. براســاس اعلام بانک مرکزی، از اول فروردین ماه سال 
جــاری تا روز 12 مردادماه 140۳، حدود 24 میلیارد و 81 میلیون 
دلار ارز بــرای واردات کالاهــای اســاسی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین شــده است. در 
این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۵ میلیارد و 49۷میلیون دلار، 
 برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 12 میلیارد و 904 میلیون دلار 
و بــرای خدمات 4۶4 میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات 
۵ میلیارد 21۶ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت. براســاس این 
گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالای اســاسی کشاورزی شامل 
گنــدم، دانه های روغنی و نهاده های دامی 4 میلیارد و ۳۶0 میلیون 
دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی یک میلیارد و 
1۳۷ میلیون دلار و در مجموع ۵ میلیارد و 49۷ میلیون دلار برای 
کالای اســاسی و دارو ارز با نــرخ 28۵00 تومان و با هدف حمایت 
از مصرف کنندگان و دســترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با 

قیمت ارزان تر پرداخت کرده است.
همچنیــن تامین ارز نیمایی برای »صنایع حمل و نقل و خودرو« 
معادل یک میلیارد و ۷۳0 میلیــون دلار، »صنایع تجهیزات برق و 
الکترونیک« معادل یک میلیارد و ۶۷9 میلیون دلار، »ماشین آلات 
و تجهیــزات تولید« معادل یک میلیارد و 8۳ میلیون دلار، »صنایع 
معدنی« معادل یــک میلیارد و 84 میلیون دلار و »منســوجات و 
پوشاک« معادل ۶۶۷ میلیون دلار صورت گرفته است. این گروه های 
صنایــع همچنین به ترتیب یک میلیارد و 1۵9 میلیون دلار، 191، 
9۳2، 849 و ۳8 میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات 

تا پایان روز ۷ مرداد ماه سال جاری دریافت کرده اند.
علاوه بــر این گروه ها، ۶ میلیارد و ۶۶1 میلیون دلار ارز نیمایی و 
2 میلیارد و 4۵ میلیون دلار ارز واردات در مقابل صادرات به ســایر 
صنایع اختصاص داده شده است. همچنین میانگین موزون نرخ ارز 
یک ماهه منتهی به 1۳ مرداد ماه، ۳9 هزار و ۶۳9 تومان برای دلار، 
4۳ هزار و 2۶2 تومان برای یورو، 10 هزار و ۷9۳ تومان برای درهم 
و ۵ هــزار و ۵۳۷ تومان برای یوآن، 4۵4 تومان برای روبل و 1هزار 
و 19۳ تومان برای لیر محاســبه شده است. گفتنی است در روز 1۳ 
مردادماه 140۳ در تالار اسکناس ارز مرکز مبادله ایران، دلار با نرخ 
48 هــزار و ۳4۵ تومان، یورو با نرخ ۵2 هزار و ۷۶4 تومان، درهم با 
نرخ 1۳ هــزار و 1۶4 تومان و 100 دینار نیز عراق با نرخ ۳ هزار و 
۶۷1 تومان مورد مبادله قرار گرفت. به همین ترتیب تالار حواله ارز، 
شــاهد مبادله دلار با نرخ 44 هــزار و ۳۵۳ تومان، یورور با نرخ 48 

هزار 40۷ تومان و درهم با نرخ 12 هزار و ۷۷ تومان بود.

حذف ارز ترجیحی از مبنای قیمت گذاری کالاهای 
پتروشیمی

سه وزیر اقتصاد، نفت و صمت ضمن امضای صورت جلسه ای، با حذف دلار 
28 هزار و ۵00 تومانی برای پلی استایرن و پت  بطری و نساجی موافقت کرده 
و از این پس همه کالاهــای پتروشیمی با دلار حواله مبادله ای قیمت گذاری 
می شوند. طبق اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار، در حالی که با تغییر سال 
جدید، دلار کالاهای پت و پلی اســتایرن روی قیمت 28 هزار و ۵00 تومانی 
ثابت مانده بود، با موافقت سه وزیر اقتصاد، نفت و صمت پس از گذشت پنج 
ماه قیمت این کالاها اصلاح شــد و دلار 28 هزار و ۵00 تومانی پت ها و پلی 
استایرن ها حذف شد. بر این اساس، با حذف دلار 28 هزار و ۵00 تومانی برای 
این محصولات از ایــن پس همه کالاهای پتروشیمی با دلار حواله مبادله ای 

قیمت گذاری می شوند.

با اعلام سازمان ملل متحد
قیمت مواد غذایی اندکی کاهش یافت

براساس داده های روز جمعه )2 آگوست(، شاخص قیمت جهانی مواد غذایی 
سازمان ملل  متحد در ماه جولای اندکی کاهش یافت و کاهش شاخص غلات 
تا حدی با افزایش گوشــت، روغن های گیاهی و شــکر جبران شد. شاخص 
قیمت ســازمان خواربار و کشــاورزی ملل متحد )فائو( در ماه جولای به طور 
میانگین 120.8 واحد بود که نســبت به 121 در ژوئن کاهش داشت. قرائت 
ژوئن پس از اینکه در ابتدا به عنوان 120.۶ داده شد، تجدیدنظر شد. شاخص 
قیمت غلات فائو با کاهش ۳.8 درصدی به پایین ترین سطح خود در نزدیک 
به چهار ســال گذشــته رسید و قیمت های صادراتی جهانی برای همه غلات 
اصــلی برای دومین ماه متوالی کاهش یافت. فائو اعلام کرده که قیمت گندم 
به دلیل افزایش فصلی حاصل از برداشت گندم زمستانه در نیمکره شمالی و 
شــرایط مساعد برای محصولات گندم بهاره در کانادا و ایالات  متحده کاهش 
یافته اســت. این گزارش می افزاید قیمت های صادراتی ذرت نیز با پیشرفت 
برداشت در آرژانتین و برزیل کاهش یافت و شرایط محصول در ایالات  متحده 

همچنان قوی بود.
پیش از جولای، شاخص قیمت موادغذایی فائو پس از رسیدن به کمترین 
میزان در سه سال اخیر در ماه فوریه، به مدت چهار ماه متوالی افزایش یافته 
بود زیــرا قیمت موادغذایی از رکوردی که در مارس 2022 ثبت شــده بود، 
کاهش یافت. براساس گزارش رویترز، ارزش جولای نسبت به سطح یک سال 
قبل خود ۳.1 درصد کاهش داشــت و 24.۷ درصد کمتر از بالاترین حد خود 

در سال 2022 بود.
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فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران با افزایــش احتمال درگیری 
نظامی میان ایران و رژیم صهیونیســتی، بــرای دومین روز کاری متوالی، 
ریزش ســنگینی را تجربه کرد و با ســقوط ۶1 هزار واحدی در آستانه از 
دســت دادن کانال 2 میلیونی واحدی قرار گرفت. بورس تهران در دو روز 
معــاملاتی اخیر و تحت تاثیر ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران و 
احتمال پاسخ نظامی ایران به رژیم صهیونیستی، ریزش قابل توجهی )۵2 
هزار واحد در معاملات چهارشــنبه و ۶1 هزار واحد در معاملات شــنبه( 
داشت و تا سطح 2 میلیون و ۶ هزار واحد عقب نشینی کرد. بازار سهام در 
حالی از شعله ور شدن جنگ هراس دارد که به نظر می رسد ترس از جنگ 
در تالار شیشه ای از خود جنگ وحشتناک تر است و عده ای از ترس مرگ 

خودکشی می کنند.
همگام با روند نزولی نماگرهای بورسی در اولین روز هفته، جریان خروج 
پول حقیقی نیز برای ششمین روز متوالی ادامه یافت و هزار و ۷0 میلیارد 
تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. ارزش بازار بورس و اوراق بهادار 
تهران در پایان معاملات روز شنبه به رقم ۶۵۵۷ هزار میلیارد تومان رسید؛ 
عددی که نســبت به انتهای سال 1402 )که رقمی برابر با ۷900 همتی 
داشت(، افت هزار و ۳40 هزار میلیارد تومانی )معادل 1۵ درصد( را نشان 
می دهد. با وجود اینکه اهالی بازار سرمایه در انتهای سال گذشته، انتظار 
ســال خوش و پرامیدی را در سال 140۳ داشــتند، اما از همان آغازین 
روزهای ســال با سخت ترین چالش ها مواجه شــده اند. بیشترین ارزش 
معاملاتی در جریان دادوستدهای روز گذشته به گروه فلزات اساسی تعلق 
گرفت و این گروه توانســت بیــش از ۳۶8 میلیارد تومان ارزش معاملاتی 
را بــرای خود ثبت نمایــد. خودرویی ها در جایــگاه دوم جای گرفتند و 
گروه شیمیایی نیز ســومین جایگاه برتر از نظر ارزش معاملاتی را به خود 
اختصاص دادند. این دو گروه بــه ترتیب با ارزش معاملاتی ۳12 میلیارد 

تومان و 2۶0 میلیارد تومان به کار خود در معاملات شنبه پایان دادند.
بورس یکپارچه قرمزپوش شد

در معاملات روز شــنبه 1۳ مردادماه، شــاخص کل بورس تهران با ۶1 
هزار و ۷0۵ واحد کاهش نســبت به روز کاری قبل به ســطح 2 میلیون 
و ۶ هزار واحد و شــاخص کل هم وزن با 19 هزار و 888 واحد کاهش به 
تراز ۶۳۷ هزار و 8۵9 واحد رسید. شــاخص کل فرابورس نیز با افت ۵9۶ 
واحــدی، رقم 20 هزار و ۷4۳ واحد را به نمایش گذاشــت. خالص تغییر 
مالکیت حقوقی به حقیقی برای ششــمین روز متوالی منفی شد و هزار و 
۷0 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. نماد شپنا بیشترین 
خروج پول حقیقی را به ارزش ۵2 میلیارد تومان داشــت و بیشترین ورود 
پول حقیقی به نمادهای فزر، خگســتر، وساپا، ختور و نمرینو تعلق رسید. 
نمادهای فارس، فمــلی و فولاد از جمله نمادهای قرمزپوش بورس بودند 
که بیشترین اثر را در افت شاخص کل داشتند. نمادهای نمرینو، سدشت 
و آپ از معدود نمادهای ســبز بازار بودند. در فرابورس نیز نمادهای آریا، 

شگویا و هرمز بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص داشتند. در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس نماد ذوب بیشترین تراکنش را داشت و فولاد و شستا در 
رتبه های بعدی بیشترین تراکنش قرار گرفتند. در فرابورس نیز فزر، شفام 

و معین بیشترین تراکنش را داشتند.
ارزش معاملات کل بازار ســهام به 11 هزار میلیارد تومان رسید. ارزش 
معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه هزار و 12۵ میلیارد تومان بود که 10 
درصــد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشــکیل می دهد. ارزش 
معاملات خــرد نیز با کاهش 12 درصدی به نســبت روز معاملاتی قبل 
بــه رقم 4 هزار و ۳81 میلیارد تومان رسید. نماد فملی بیشــترین ارزش 
معاملات بازار سهام را به میزان 121 میلیارد تومان به خود اختصاص داد. 
فزر، فولاد، شپنا و وبملت نیز در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات 
قرار گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام ذوب با تعداد یک میلیارد 
و ۷۵2 میلیون و 428 هزار و ۳24 سهم در صدر قرار گرفته است. شستا 
در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به وبملت 
تعلق داشت. دو نماد خساپا و خودرو نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم 
معاملات بازار قرار داشتند. در پایان معاملات شنبه، شش نماد صف خرید 
داشــتند و 4۶4 نماد با صف  فروش مواجه شدند. مجموع ارزش صف های 
خرید با افت ۷2 درصدی نســبت بــه روز کاری قبل به ۵ میلیارد تومان 
کاهش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با افزایش 180 درصدی 

به رقم هزار و ۳۷ میلیارد تومان رسید.
ادامه روزهای سرخ بورس تهران

شاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران در پایان معاملات شنبه در حالی 
با افت ۶1 هزار واحدی همراه شــد و به ســطح 2 میلیون و ۶ هزار واحد 
رسید که به نظر می رسد ترس از جنگ در بازار از خود جنگ وحشتناک تر 
است و عده ای از ترس مرگ خودکشی می کنند. ارزش بازار بورس و اوراق 
بهادار تهران در پایان معاملات روز گذشــته بــه رقم ۶۵۵۷ هزار میلیارد 
تومانی رسید؛ عددی که نســبت به انتهای سال 1402 که رقمی برابر با 
۷900 همتی داشــت، افت هزار و ۳40 هــزار میلیارد تومانی، معادل 1۵ 
درصد را به همراه داشته است. اهالی بازار سرمایه در انتهای سال 1402، 
ســال پیش رو را سالی پر از امید می دانستند؛ سالی که می توانست برای 
بازار سرمایه یک سال شاد و پرانرژی باشد، اما متاسفانه از همان روزهای 
ابتدایی سال جاری با ســخت ترین چالش ها مواجه شد. بیشترین ارزش 
معاملاتی در جریان دادوســتدهای روز گذشته به گروه فلزات اساسی در 
بازار سرمایه تعلق گرفت و بیش از ۳۶8 میلیارد تومان ارزش معاملاتی را 
برای خود ثبت کــرد. خودرویی ها با ارزش معاملاتی ۳12 میلیارد تومان 
در جایگاه دوم ایستاد و گروه شیمیایی نیز با ارزش معاملاتی 2۶0 میلیارد 
تومان، سومین جایگاه برتر از نظر ارزش معاملاتی را به خود اختصاص داد

شــاخص کل بورس تهران ظرف دو روز معاملاتی اخیر بیش از 100 
هزار واحد خود را از ارتفاع خود را دست داد )۵2 هزار واحد در معاملات 

چهارشنبه و ۶1 هزار واحد در معاملات شنبه(؛ بازاری که می توانست در 
محدوده هــای حمایتی میانگین های ۵۵ روزه و 200 روز مورد حمایت 
قرار بگیرد )از نظر تکنیکالی( در نهایت با از دست دادن این سطوح، کار 
را برای برگشــت به اعداد و ارقام بالاتر سخت تر دید و به نظر می رسد 
شاخص کل باید انرژی بسیار مضاعف تری را برای رشد دریافت کند تا 
بتواند از پس مقاومت های ایجادشده برآید. به نظر می رسد سال 140۳ 
برای بازار ســرمایه همچنان شگفتانه های بیشــتری در راه دارد و این 
اتفاقات مقدمه ای برای اتفاق بزرگ تر اســت! بدین ترتیب با ادامه روند 
نزولی بورس، شــاخص کل در آســتانه از دست دادن کانال 2 میلیونی 

واحدی قرار گرفت.
وزن خبرهای سیاسی در بازار

روز شــنبه تصویری از تالار بورس تهران در فضای مجازی دســت به 
دســت شد با این عنوان که معامله گران به نشانه اعتراض به وضعیت بازار 
دست از معامله برداشته اند. در کنار این موضوع که این کارها چقدر مهم 
و تاثیرگذار اســت باید این نکته را اضافه کرد که دیگر خریداری در بازار 
وجود ندارد و همه فروشنده هستند. به این ترتیب معامله گران نمی توانند 
معاملــه ای را ثبت کنند. پس می توان به این موضوع به این دید هم نگاه 
کرد که به دلیل عدم خریدار در بازار، معامله گران استیشن های معاملاتی 
را رها کرده اند، اما از باب مدیریت این وضع باید گفت، شــایعه ای مطرح 
شده است که بازار به احتمال زیاد از روز یکشنبه دامنه نوسان کوتاه تر ادامه 
خواهد داد. معامله گران این نکته را مطرح می کنند که بازار سرمایه برای 
کم بودن برق )در همین چند وقت اخیر( و به دلیل کمبود گاز و سرمایه 
زیاد )در زمستان گذشته( تعطیل می شود که در نوع خود بی سابقه است 
اما در بحران های ایجادشــده بازار روال عادی خود را دارد. وضعیتی که در 
فروردین ماه می توانست با تعطیل شدن به بازار کمک کند. همچنین در 
اردیبهشت ماه 1402 نیز می شد با تعطیل شدن بازار به وضعیت رسیدگی 

کرد و امروز نیز سازمان بورس می توانست وضعیت بازار را متعادل کند.
به جز تعداد انگشــت شمار در معاملات شنبه، الباقی نمادها منفی کار 
را تمام کردند. تحلیلگران معتقدند بازار توجه جدی به صورت های مالی و 
گزارش های فصلی شرکت ها دارد. در صورتی که وضعیت خوبی درخصوص 
گزارش های فصلی منتشر شــود، بازار از این بحران ها )اتقاقات اخیر( به 
راحتی عبور می کند و دلیل خرید را نرخ بهره و افزایش نرخ دلار نیمایی 
و... عنوان می کند، اما اگر وضعیت ســودآوری شرکت ها وضعیت بدی را 
منعکس کند همچون گزارش های ســه ماهه نخســت سال 140۳، بازار 
به هر بهانه ای پرتفوی خود را در صف های فروش قرار می دهد اما در این 
میان، اخبار تحرکات در خلیج فارس، وزن بیشتری برای بازار سرمایه پیدا 
کرده و خبر کمک آمریکا برای دفاع از رژیم صهیونیســتی )اعزام ناوها و 
هواپیماهای جنگی به منطقه خاورمیانه( در برابر حملات احتمالی ایران و 
گروه های نیابتی، در بین اهالی بازار سرمایه بیشتر دست به دست می شود

سقوط 61 هزار واحدی بورس تهران در معاملات شنبه

بورس از جنگ ترسید

خطــوط هوایی مطرح جهان با اسپانســری کاروان های المپیک و پارالمپیک 
کشورشــان، منافع مالی زیادی را از برگزاری مســابقات المپیک 2024 پاریس 
کســب می کنند. المپیک، تجارت بزرگی اســت. در کنار حق پخش تلویزیونی 
مسابقات، تجارت و فروش بلیت، حمایت مالی شرکتی نقش مهمی در درآمدزایی 
دارد. با این حال، از منظر خدمات ســفر، Airbnb تنها شرکت خدمات سفر و 
اقامتی اســت که در حال حاضر یکی از 10 اسپانســر اصلی کمیته بین المللی 
المپیک اســت. این فقط نیمی از داستان اســت. راه های زیادی وجود دارد که 
یک شــرکت می تواند از نزدیک با بازی های المپیک ارتباط داشــته باشد، بدون 
اینکه در جمع اسپانسرهای رسمی مسابقات باشد و با کمیته بین المللی المپیک 
قــرارداد ببندند. برای خطوط هوایی، یکی از محبوب ترین روش ها، حمایت مالی 
از تیم های المپیک و پارالمپیک کشورشــان است. در حالی که به نظر می رسد 
برخی تنها با گرفتن عکس همراه با ورزشکاران در فرودگاه راضی هستند، برخی 
دیگر برای استفاده از این معامله، قدمی فراتر می گذارند. در حالی که این روزها 
مسابقات المپیک پاریس 2024 در حال برگزاری است، به برخی از چشم نوازترین 

کمپین های هواپیمایی از تورنمنت ورزشی تابستان در ادامه اشاره شده است.
خطوط هوایی دلتا

دلتا اخیرا یک همکاری هشــت ســاله جدید با کمیته المپیک و پارالمپیک 
ایالات متحده امضا کرده اســت. این قرارداد بازی های المپیک 2028 را که قرار 
اســت در لس آنجلس برگزار شود را نیز پوشش می دهد. به مناسبت این قرارداد، 
این شــرکت یکی از جدیدترین هواپیماهای خود را با طراحی خاص رنگ آمیزی 
کرد. روی بدنه این هواپیما »TEAM USA« نقش بســته است و نشان های 
المپیک و پارالمپیک و تصاویر قرمز، ســفید و آبی با اشاره افقی ظریفی به برج 
ایفل پاریس را در خود دارد. دلتا به عنوان بخشی از قرارداد حمایت مالی به عنوان 
خط هوایی رســمی کاروان المپیک ایالات متحده، سفر همه ورزشکاران ایالات 
متحده را مدیریت می کند. با این حال، شــروع بازی های پاریس نمی توانست در 
زمان بدتری برای این شــرکت باشــد. دلتا بیش از هر اپراتور بزرگ دیگری از 
قطع شــدن CrowdStrike )سیستم فناوری اطلاعات( و اختلال و تأخیر در 

پروازها خورد.
ایر کانادا

ایر کانادا، اوایل ســال جاری همکاری بزرگی را به عنوان خط هوایی رســمی 
برای تیم های المپیک و پارالمپیک این کشــور تمدید کرد. این قرارداد شــامل 
المپیک زمســتانی در سال 20۳0 نیز می شود. برای بالا بردن بیشتر اعتبار این 

توافق، این شرکت هواپیمایی یکی از بزرگ ترین هواپیماهای خود، بوئینگ ۷۷۷ 
 Go« را در طــرحی طلایی خاص رنگ آمیزی کرد. علاوه بــر عناوین پرفروش
Canada Go« در کنار هواپیما، آرم معمولی برگ افرای قرمز با نسخه طلایی 
متمایز جایگزین شده است. طبق قرارداد جدید، ایر کانادا در مدت المپیک بیش 
از 1000 ورزشکار و اعضای کمیته ملی المپیک کانادا به را به پاریس خواهد برد. 
این شرکت بیش از سه دهه است که از تیم کانادا به اشکال مختلف حمایت مالی 
کرده است. این شرکت هواپیمایی رسمی تیم المپیک کانادا از سال 1988 و تیم 

پارالمپیک کانادا از سال 200۷ است.
کانتاس

شــرکت هواپیمایی ملی اســترالیا از طرح ویژه »برو اســترالیا« به نشانه 
حمایت مالی خود از تیم های المپیک و پارالمپیک این کشــور رونمایی کرد. 
بوئینگ ۷8۷ دریم لاینر دارای گرافیک سفارشی در رنگ های سبز و طلایی 
است که به طور سنتی با تیم های ورزشی استرالیا مرتبط است. ارتباط رسمی 
کانتاس با بازی های المپیک به سال 1948 بازمی گردد، زمانی که این شرکت 
هواپیمایی ورزشکاران و ســایر همراهان کاروان استرالیا را برای اولین بار به 
المپیک لندن برد. اخیراً، بخش مهندسی این شرکت به طراحی بالشتک های 
سفارشی و دستگاه های پشــتیبانی کمک کرده است تا مسافران پارالمپیک 
بتوانند راحت تر در پروازهای طولانی مدت ســفر کنند. این تحولات در حالی 
رخ می دهد که کانتاس برای اولین بار بدون توقف به پاریس که 1۷ ســاعت 
و 20 دقیقه، زمان پرواز آن طول می کشد، خدمات می دهد. برای این منظور 
در 12 جولای، یک مسیر جدید از پرث در غرب اســترالیا به پایتخت فرانسه 

راه اندازی شد.
ویز ایر

بــرای اثبات اینکه حتی خطوط هــوایی ارزان قیمت هــم می توانند جایگاه 
بازاریابی پیدا کنند، می توان به Wizz Air اشــاره کرد. این شرکت هواپیمایی 
خط هوایی رســمی تیم مجارســتان اســت. برای این قرارداد، Wizz یکی از 
هواپیماهای ایرباس A321neo خود را با طرح طلایی چشــمگیر رنگ آمیزی 
کرده اســت. این هواپیمای جدید با ظاهری مناســب بــرای اولین بار در مسیر 
بوداپســت به پاریس پرواز کرد. برخلاف برخی از شــرکت های هواپیمایی دیگر 
که یک پرواز ویژه را چارتر می کنند، همه ورزشکاران و پرسنل پشتیبانی کاروان 
مجارســتان همراه با مســافران معمولی، پرواز می کنند. ویز ایر این را به عنوان 
فرصتی برای مســافران توصیف می کند تا در طول ســفر با ستاره های ورزشی 

ملاقات کنند. زولت گیولای، رئیس کمیته المپیک مجارستان در این باره گفت: 
قبلًا با حســادت به هواپیماهای المپیک کشورهای دیگر نگاه می کردیم اما حالا 
من بسیار خوشــحالم که ورزشکاران مجارســتانی می توانند احساس کنند که 
چقدر مهم هســتند، چقدر مردم از آنها حمایت می کنند و من از ویز ایر بسیار 

سپاسگزارم.
ایرفرانس

ایرفرانس به عنوان شــریک رسمی پاریس 2024، اعلام کرد انتظار دارد از هر 
پنج ورزشکار بین المللی بیش از یک نفر، با پروازهای این شرکت هواپیمایی برای 
حضور در المپیک راهی پاریس شــوند. اوایل این ماه، این شــرکت جدیدترین 
هواپیمای خود را با نام A۳۵0 که از خط مونتاژ در کارخانه ایرباس در تولوز در 
جنوب فرانسه خارج شده بود، معرفی کرد. این هواپیما به افتخار پایتخت فرانسه، 
»پاریس« نام گذاری شــده اســت. این به دنبال تصمیمی در سال 2019 برای 
احیای ســنت ســابق نام گذاری هواپیماهای خود به نام شهرهای فرانسه است. 
مشــارکت تجاری ایرفرانس در بازی های المپیک در مرکز پاریس بسیار بیشتر 
قابل مشاهده است. تا 11 آگوست، این شرکت یک فضای نمایشگاهی اختصاصی 
در کاخ توکیــو در پاریس دارد. این فضا که برای بازدیدکنندگان در هر ســنی 
طراحی شــده است، ۳00 متر مربع مساحت دارد. این نمایشگاه، شامل تورهای 
مجازی کابین خلبان و نمونه ای از آخرین صندلی کلاس تجاری این شــرکت و 

رستوران ایرفرانس است.
بریتیش ایرویز

یکی از نام های بزرگ که امســال غیبت آن به چشــم می آید، بریتیش ایرویز 
است. این شرکت سابقه طولانی در خدمات دهی و حمل ونقل ورزشکاران کشور 
به مســابقات ورزشی در سراســر جهان دارد. با این حــال، اوضاع برای پاریس 
2024 کمی متفاوت به نظر می رسد. با توجه به راه آهن سریع السیر بدون توقف 
بین لندن و پایتخت فرانســه، کاروان انگلیــس برای رفتن به پاریس از خدمات 
ریلی قطار یورو اســتار استفاده می کنند. به عنوان بخشی از یک قرارداد حمایت 
چندملیتی، این شــرکت راه آهن با سازمان های ورزشی در بلژیک، آلمان و هلند 
نیز همکاری کرده است. دو قطار طلایی ویژه تابستان امسال در سراسر شبکه در 
حال تردد هستند. در طول بازی های المپیک پاریس، یورو استار انتظار دارد بیش 
از 2000 ورزشکار المپیک و پارالمپیک را به همراه پرسنل پشتیبانی منتقل کند. 
این شرکت مدعی است که این همکاری به تیم ها کمک می کند تا انتشار گازهای 

کربن را تا 9۶ درصد در مقایسه با پرواز کاهش دهند.

با اسپانسری کاروان های المپیک و پارالمپیک

خطوط هوایی با المپیک پاریس سودسازی می کنند

نگــــاه

بانک جهانی ارزیابی کرد
موانع پیشرفت 108 کشور در حال توسعه

به گفته بانک جهانی، تله درآمد متوســط، مانع پیشرفت در 108 
کشــور در حال توسعه می شود. براســاس نتایج تحقیق جدید بانک 
جهانی، تله درآمد متوســط،  مانع پیشــرفت در 108 کشور در حال 
توســعه خواهد شد و بیش از 100 کشــور ازجمله چین، هند، برزیل 
و آفریقای جنوبی با موانع جدی روبه رو هســتند که می تواند مانع از 
تلاش آنها برای تبدیل شــدن به کشورهای با درآمد بالا در چند دهه 
آینده شود. تله درآمد متوسط  نشان می دهد با افزایش ثروت، کشورها، 
معمولا به تلــه ای حدود 10 درصد از تولیــد ناخالص داخلی آمریکا 
برای هر نفر می رســند که معادل 8000 دلار امروز اســت و در وسط 
محدوده ای است که بانک جهانی به عنوان کشورهای با درآمد متوسط 

 طبقه بندی می کند.
فقط ۳4 اقتصاد با درآمد متوســط  توانســته اند از ســال 1990 به 
کشــوری با درآمد بالا تغییر وضعیت دهند، در حالی که بیش از یک 
ســوم از ادغام با اتحادیه اروپا بهره مند بودند. در مجموع 108 کشور 
تا پایان سال 202۳ به عنوان درآمد متوسط  طبقه بندی شدند که هر 
کدام با تولید ناخالص داخلی ســرانه ســالانه بین 11۳۶ تا 1۳84۵ 
دلار بودند. در حالی که این کشــورها خانه ۶ میلیارد نفر یا ۷۵ درصد 
از جمعیت جهان هســتند، از هر ســه نفر در این کشورها دو نفر در 
فقر شــدید زندگی می کنند. آنها بیش از 40 درصد از تولید ناخالص 
داخــلی جهانی و بیش از ۶0 درصد انتشــار کربن را تولید می کنند و 
برای فرار از تله درآمد متوســط  با چالش های بسیار بزرگ تری نسبت 
به پیشینیان خود ازجمله پیری سریع جمعیت، افزایش حمایت گرایی 
در اقتصادهای پیشــرفته و نیاز به ســرعت بخشیدن به انتقال انرژی 

مواجه هستند.
ایندرمیت گیل، اقتصاددان ارشــد گروه بانک جهانی و معاون ارشد 
اقتصاد توســعه در این باره گفت: نبرد برای شکوفایی اقتصاد جهانی 
تا حد زیادی در کشــورهای با درآمد متوسط  برنده یا شکست خواهد 
خورد، اما بسیاری از این کشــورها برای تبدیل شــدن به اقتصادهای 
پیشرفته به استراتژی های منسوخ شده متکی هستند. آنها برای مدت 
طولانی فقط به ســرمایه گذاری وابسته هستند و یا پیش از موعد به 
نوآوری روی می آورند. به گزارش بیزنس، رویکرد جدیدی با تمرکز بر 
سرمایه گذاری مورد نیاز و تاکید بر تزریق فناوری های جدید از خارج 
و اتخاذ استراتژی است که سرمایه گذاری، تزریق و نوآوری را متعادل 

می کند.

با کاهش فعالیت کارخانه های جهان
بهبود ضعیف اقتصاد جهانی به خطر افتاد

کارخانه های جهانی در ماه جولای با کاهش تقاضا با مشکل مواجه 
شدند و نظرسنجی ها نشــان داد که تولیدکنندگان در سراسر اروپا و 
آسیا در ماه گذشته عملکرد ضعیفی داشتند، زیرا کارخانه ها با تقاضای 
کــم مقابله می کردند که خطر بهبود ضعیف اقتصاد جهانی را افزایش 
داد. به گزارش »ایســنا«، این یک رکود گسترده در منطقه یورو بود، 
در حــالی که رکود در فعالیت های تولیــدی چین باعث از بین رفتن 
همسایگان آسیایی آن شد. کارخانه های بریتانیایی این روند را کاهش 
دادند و بهترین ماه خود را در دو ســال گذشــته بــا افزایش تولید و 

استخدام ثبت کردند.
 S&P Global آخرین شاخص مدیران خرید منطقه یورو که توسط
گردآوری شــده اســت، 4۵.8 بود و بیش از دو سال است که زیر مرز 
۵0 بوده است. بررسی های صنعتی ضعیف مستمر، خطر نزولی بزرگی 
را برای پیش بینی از افزایش صنعتی در نیمه دوم سال ایجاد می کند. 
رکود در بخش تولید آلمان کــه حدود یک پنجم اقتصاد بزرگ اروپا 
را تشــکیل می دهد، شــتاب گرفت در حالی که در فرانسه، صنعت با 
ســریع ترین نرخ خود در شش ماه اخیر کاهش یافت. با این حال، در 
بریتانیا با افزایش خوش بینی ها پس از پیروزی نخست وزیر در انتخابات، 
این شاخص به ۵2.1 رسید که بالاترین میزان از جولای 2022 است

فدرال رزرو روز چهارشــنبه آغاز احتمالی کاهــش نرخ بهره را در 
ماه ســپتامبر در صورتی که اقتصاد ایالات متحده مسیر مورد انتظار 
خود را دنبال کند، اعلام کرد. نظرســنجی رویترز پیش بینی می کند 
که پس از کاهش نرخ ســپرده خــود در ژوئن، بانــک مرکزی اروپا 
می تواند در سال جاری دو کاهش دیگر را دنبال کند. در همین حال، 
فعالیت های تولیدی در ژاپن کاهش یافت و با سرعت کمتری در کره 
جنوبی گســترش یافت که تا حدی به دلیل تقاضای داخلی ضعیف و 
افزایش هزینه های ورودی است که بر تیرگی ناشی از انقباض فعالیت 
کارخانه های چین افزود. شاخص مدیران خرید تولیدی چین در ژوئیه 
از ۵1.8 در مــاه قبل به 49.8 ســقوط کرد کــه پایین ترین میزان از 
اکتبر ســال گذشــته و پیش بینی تحلیلگران از ۵1.۵ بود. این قرائت 
که عمدتاً شــرکت های کوچک تر و صادرات محور را پوشش می دهد، 
مطابق با نظرســنجی رســمی مدیران خرید بود که نشــان می داد 
فعالیت های تولیدی به پایین ترین سطح پنج ماهه سقوط کرده است. 
شیوان تاندون، اقتصاددان بازار در کپیتال اکونومیکس گفت با نگاهی 
به آینده، ما انتظار داریم که دوره ای از رشــد جهانی پایین تر از روند، 

بر فعالیت های تولیدی در سراسر آسیا برای بقیه سال تاثیر بگذارد.
شــاخص نهایی مدیران خرید تولیدی ژاپــن در ماه جولای از ۵0 
بــه 49.1 کاهش یافت. بانک مرکزی ژاپن در جهت مخالف بیشــتر 
بانک های مرکزی دیگر، نرخ های بهره را به ســطوحی که در 1۵ سال 
گذشته مشاهده نشــده بود، افزایش داد و از طرحی دقیق برای کند 
کردن خرید گسترده اوراق قرضه خود رونمایی کرد. کره جنوبی، یکی 
دیگر از موتورهای کلیدی صادرات منطقه ای، عملکرد بهتری داشت و 
شاخص مدیران خرید در جولای به ۵1.4 رسید که برای سومین ماه 
بالاتر از ۵0 بود، اما از بالاترین رقم 2۶ ماه ژوئن ۵2 کند شــد. چین 
یک مانع بالقوه برای گســترش تجارت در منطقه اســت و در حالی 
که صادرات کره جنوبی در جولای با ســریع ترین سرعت در شش ماه 
گذشته به کمک فروش قوی تراشه افزایش یافت اما آنها انتظارات بازار 
را از دســت دادند. در جاهای دیگر از جمله فعالیت کارخانه در تایوان 
گســترش یافت، اما نسبت به ژوئن نیز اندکی کاهش یافت، در حالی 
که فعالیت تولیدی هند به لطف تداوم تقاضای قوی با ســرعت ثابتی 

گسترش یافت.

قیمت نفت برنت به ۷۶ دلار رسید
سقوط قیمت نفت به کف 7 ماهه

قیمت نفت تحت تاثیر نگرانی ها نسبت به تقاضا برای سوخت در دو 
اقتصاد بزرگ جهان که ریسک ژئوپلیتیکی تشدید شده را تحت الشعاع 
قرار داد، به پایین ترین حد خود در هفت ماه گذشته سقوط کرد. بهای 
معاملات نفت برنت در روز گذشــته، 2 دلار و ۷1 سنت معادل ۳.41 
درصد کاهش یافت و در ۷۶ دلار و 81 ســنت در هر بشکه بسته شد. 
بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با 2 دلار و ۷9 سنت 
معادل ۳.۶۶ درصد کاهش، در ۷۳ دلار و ۵2 سنت در هر بشکه بسته 
شد. هر دو شاخص در مقطعی از معاملات روز جمعه، بیش از ۳ دلار 
در هر بشکه ســقوط کرده بودند. بدین ترتیب قیمت نفت چهارمین 
کاهش هفتگی خود را به ثبت رساند که طولانی ترین روند کاهشی از 
دسامبر بود و تحت تاثیر نگرانی ها نسبت به تقاضای ضعیف در چین 
که بزرگترین واردکننده نفت در جهان اســت و آمریکا که بزرگترین 
مصرف کننده این کالا در جهان است، روی داد. رشد اشتغال در آمریکا 
در ژوئیــه، بیش از حد انتظار کاهش یافــت و بیکاری به 4.۳ درصد 
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به قلم: داوگ والنر
نویسنده حوزه مدیریت و کسب و کار

مترجم: امیر آل علی
تصور بسیاری از افراد در رابطه با یادگیری اصول مدیریت این است 
که تنها با استفاده از کتاب ها و تجربه کردن، می توان به سطح دلخواه 
دست پیدا کرد. این امر در حالی است که شما از هر نمونه مدیریتی، 
می توانید نکات بسیار کاربردی را اســتخراج کــرده و با رعایت آنها، 
عملکرد خود را دگرگون ســازید. در این رابطه یک مثال ساده و قابل 
فهم، مدیران ورزشی هستند. این مثال به علت جذابیت حوزه ای که 
دارد، بدون شک مورد علاقه هر فردی بوده و در این زمینه تنها کافی 
اســت با تکنیک های آنها آشنا شــوید. این موضوع یکی از موثرترین 
رویکردها در زمینه بهبود وضعیت مدیریتی محسوب می شود که در 

ادامه برترین موارد بررسی خواهد شد. 
1-بدون نقشه مشخص بازی را شروع نکنید 

از جمله نخســتین نــکاتی که باید به آن توجه داشــته باشید این 
است که یک تیم هیچ گاه بازی را بدون تعیین نقشه شروع نمی کند. 
درواقع این امر بیانگر نحوه بازی کردن تمامی افراد تیم می باشــد و 
نتیجه نهایی، به کیفیت آن بســتگی خواهد داشــت. این موضوع را 
همواره به خاطر داشته باشید که یک نقشه کلی، ابدا کارساز نبوده و 
شــما باید برای تمامی دقایق و شرایط احتمالی، آماده باشید. در این 
رابطه شما تنها نباید به داده ها و دانسته های خود اکتفا کنید. درواقع 
یک مربی موفق، با بازیکنان خود نیز ارتباط مســتقیم دارد و این امر 
باعث می شود تا بداند از هر یک از آنها چگونه بهترین بازی ممکن را 
بگیرد. درواقع شما مسئولیت در برابر عملکرد تمامی افراد تیم داشته 
و نباید خود را محدود به یکســری بخش هــا نمایید. کلید اصلی در 
موفقیت یک نقشه این است که هدف به خوبی مشخص و برای افراد 
تشــریح شده باشد. تحت این شرایط در صورتی که نقشه مناسبی را 

انتخاب کرده باشید، احتمال موفقیت بسیار بالا خواهد بود. 
۲-انعطاف پذیری اصلی حیاتی محسوب می شود 

واقعیت این است که در جهان به شدت متغیر حال حاضر، نمی توان 
نسبت به هیچ چیز اطمینان کافی را داشت. در بازی ها نیز این موضوع 
صادق بوده و این احتمال بسیار قوی اســت که همه چیز مطابق انتظار 
جلو نرود. برای مثال مصدومیت یــک بازیکن کلیدی در ابتدای بازی، 
یکی از موارد رایج محسوب می شود. تحت این شرایط اگر انعطاف پذیری 
لازم نسبت به شــرایط را نداشته باشید، بدون شک همه چیز از دست 
خواهــد رفت. در این زمینه یک مثال بارز را می توان ویروس کرونا نام 
بــرد که تمام جهان را به خود درگیر کرد. در این زمینه شــرکت هایی 
که موفق نشــدند خود را با شــرایط جدید سازگار نمایند، به سرعت از 
بازار کنار رفته و با ورشکســتگی مواجه شــدند. این امر در حالی است 
که برخی از شــرکت ها حتی با سودهای بیشتری در مقایسه با قبل از 
این اتفاق نیز همراه شدند. به همین خاطر انعطاف پذیر بودن در تمامی 
بخش ها، امری کاملا حیاتی است که نه فقط برای رشد، بلکه در زمینه 
بقا نیز کاربرد دارد. به بیان دیگر می توان این موضوع را عنوان کرد که 

نقشه های جایگزین به مهمی مورد انتخاب شده اصلی است. 
3-تیم مهمتر از فرد است 

اگرچه در هر تیم افرادی هســتند که درخشان تر از سایرین ظاهر 
می شــوند و از آنها تحت عنوان ستاره های اصلی نام برده می شود، با 
این حال این موضوع نباید باعث شود که اهمیت آنها از کل تیم، فراتر 
رود. درواقع این تیم است که برای شما نتیجه لازم را به همراه خواهد 
داشت و بدون کار تیمی، حتی درخشان ترین افراد نیز نمی توانند کار 
خاصی را انجام دهند. به همیــن خاطر رهبران بزرگ همواره تلاش 
می کننــد تا روحیه برابری را در تیم خود ایجاد نمایند و تمایل برای 
همدلی را نیز افزایش دهند. در این زمینه نکته دیگری که باید به آن 
توجه داشــته باشید این است که هر تیم از نقاط قوت و ضعف خاص 
خود برخوردار اســت که باید به صورت مداوم به دنبال بهبود باشید، 
در غیر این صورت در بازار به شــدت رقابتی حال حاضر، حتی امکان 

حفظ جایگاه خود را نیز نخواهید داشت. 
4-برنده شدن تنها ملاک موفقیت نیست 

درواقع تنها ملاک واقعی برای موفقیت این است که اطمینان داشته 
باشید که در مسیر پیشرفت قرار دارید. برای مثال یک تیم ممکن است 
در فصل گذشــته، در رده های پایین باشد و امسال رده های بالاتر را به 
دســت آورد. اگرچه در مقایســه با تیم های اول تا سوم، می توان گفت 
که شکســت رخ داده است. با این حال در نگاه واقعی، این تیم موفقیت 
خود را به دســت آورده و لازم اســت تا شــرایط هر تیمی، به صورت 
جداگانه بررسی شــود. درواقع شما باید اجازه دهید که منطق به جای 
احساسات تصمیم بگیرد. در این زمینه هیچ برندی نمی تواند یک ساله، 
اتفاق خارق العاده ای را رقم بزند. با این حال در طول زمان، کســب هر 
عنــوانی دور از ذهن نخواهد بود. در این زمینه نکته دیگری که باید به 

آن توجه داشــته باشید این اســت که اهداف خود را به صورت حقیقی 
تعیین نمایید تا قابل دســترسی باشــند. به صورت کلی هنگامی که از 
قرار داشتن در مسیر درست اطمینان دارید، دیگر برنده شدن و شکست 

خوردن برای شما معنای دیگری را پیدا خواهد کرد. 
5-بررسی جدول امتیازات مهم است

مربی یک تیم به صورت مداوم وضعیت سایر رقبا را از طریق نتایج 
به دست آمده و موقعیت تیم ها در جدول، مورد بررسی قرار می دهد. 
ایــن امر کمک می کند تا آنها به درک بهتری از اوضاع و اقداماتی که 
باید انجام شــود، برسند. در کسب و کار نیز بررسی مداوم رقبا بسیار 
مهم بوده و کمــک می کند تا به درک لازم از وضعیت بازار دســت 
پیــدا کنید. در این رابطه فراموش نکنید که حتی از رقبای اصلی نیز 
می توان نکات بسیار خــوبی را آموخت و با بررسی آنها متوجه نقاط 

ضعف و قوت هر یک خواهید شد که راهگشای مسیر می باشد. 
6-اعضا باید نقش ها را بدانند 

در تیم این موضوع بسیار مهم اســت که افراد در کنار قانع شــدن 
نسبت به مسئولیت ها از نقش هم تیمی ها نیز آگاه باشند. این امر در 
درک بهتر بازی کمک شــایانی می کند. برای مثال هنگامی که دفاع 
کردن در برابر یک بازیکن وظیفه فردی دیگر است، دیگر افراد دلیلی 
برای ترک موقعیت اصلی خود نخواهند داشت و این امر به نظم بازی، 
کمــک می کند. در رابطه با برندهــا نیز این فضا حاکم بوده و تمامی 
کارمندان باید چنین اطلاعاتی را داشــته باشــند. ایــن امر در نحوه 

عملکرد و پوشش افراد نسبت به یکدیگر، تعیین کننده خواهد بود. 
7-به تیم خود اعتماد کنید و این روحیه را به دیگران نیز 

انتقال دهید 
اگر یک مربی بــه بازیکنان و در نگاه کلی تر بــه تیم خود اعتماد 
نداشته باشد، عملا انجام هیچ اقدامی ممکن نخواهد بود. این موضوع 
در وضعیت روحیه بازیکنان نیز تاثیر بســزایی را به همراه دارد. با این 
حــال این امر تنهــا مزیت اعتماد کردن به بازیکنــان نبوده و چنین 
روحیه ای باعث می شــود تا بازیکنان به مربی و هم تیم های خود نیز 
چنین حسی را داشــته باشند. تحت این شــرایط انجام هر تاکتیکی 
امکان پذیر بوده و تیم می تواند فراتر از انتظارات ظاهر شــود. مدیران 
شــرکت ها نیز باید چنین اقدامی را در دســتور کار خود قرار دهند 
تا فرهنگ اعتماد به خوبی در شــرکت نهادینه شود. درواقع بهترین 
جوهای کاری از محیط هایی ســاطع می شــود که روحیه کار تیمی 

بالایی را دارند. 
8-انگیزه را جدی بگیرید 

از دیگر مواردی که باید مورد توجه جدی داشــته باشید این است 
کــه انگیزه بــالایی را در تیم خود ایجاد نمایید. در این زمینه شــما 
یک مســابقه را بدون هیاهوی تماشــاچیان در نظر بگیرید که بدون 
شــک در عملکرد دو تیم، تاثیر منفی بــه همراه دارد. با این حال در 
شــرکت ها خبری از تماشــاچی نبوده و این مسئولیت برعهده مدیر 

شــرکت محسوب می شود. درواقع شما باید به اقداماتی نظیر نمایش 
رضایت مشــتریان و اقداماتی نظیر پاداش دادن، انگیزه کار کردن در 

تیم خود به صورت مداوم افزایش دهید. 
9-ارتباط مداوم داشته باشید 

یک مربی در طول بازی در کنار خط حضور مســتقیم دارد و تلاش 
می کند تــا نظارت کافی بر عملکرد تیم خود داشــته باشید. جدا از 
تمامی مزیت های این اقدام، احساس حضور مربی خود عامل انگیزشی 
بزرگی محسوب می شود که در روحیه تیم تاثیرگذار است. این امر در 
حالی است که در بسیاری از شرکت ها این موضوع مشاهده می شود 
که مدیران تنها تا قبل از شــروع یک پروژه در کنار تیم خود بوده و 
پس از آن کاملا جدا می شــوند. این امر در حالی است که شما باید 
ارتباط مداومی با تمامی کارمندان خود داشته باشید و با این اقدام به 
درک بهتری از نیازها و مراحل کار، دســت پیدا کنید. این موضوع را 
فراموش نکنید که ممکن است شما به واسطه دید همه جانبه ای که 
نسبت به عملکردها و مسائل دارید، متوجه نکات و اتفاقاتی شوید که 

می تواند مسیر یک پروژه را به صورت کامل تغییر دهد. 
10-همواره به دنبال بهبود باشید 

از دیگر مــواردی که باید رعایت نمایید این اســت که هیچ تیمی 
نمی تواند با یک ترکیب ثابت و تاکتیک، برای همیشــه برنده باشــد. 
به همین خاطر هر ســاله شاهد این موضوع هســتیم که تعدادی از 
بازیکنان خارج و تعدادی بازیکن جدید جذب می شــوند. شدن این 
موضوع نیز کاملا وابســته به وضعیت تیــم دارد. در این زمینه نکته 
دیگری که باید به آن توجه داشــته باشید این اســت که بهبود پیدا 
کردن تنها شامل یکی دو بخش نبوده و لازم است تا پیشرفت کردن 
در تمامی زمینه ها، مشهود باشد. در این رابطه طبیعی است که مسیر 

پیشرفت شامل اهداف بلندمدت و کوتاه  مدت باشد. 
entrepreneur.com :منبع
https://www.entrepreneur.com/leadership/what-
ceos-can-learn-from-sports-coaches/451813
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نویسنده: علی آل علی
ارائه خدمات گوناگون از ســوی برندها به مشــتریان امری نیست که 
تازه یا حتی غیرمنتظره باشــد .  اگر پــای صحبت کارآفرینان بنشینید، 
زمین و زمان را به هم می بافند تا نشــان دهنــد خدمات جانبی برای 
مشــتریان چقدر مهم است و چطور برندشان بهترین خدمات ممکن را 
ارائه می دهد. نکته کلیدی در این میان فهم دقیق چرایی ارائه خدمات 

موردنظر و تلاش برای ارائه بهترین خدمات ممکن در این میان است.
مسئله بالا پای روانشــناسی خدمات مشتری را به بحث باز می کند. 
جایی که شــما برای تعامل درست و حسابی با مخاطب تان نیاز به فهم 

دقیق روانشناسی پشت پرده ماجرا دارید. 
اگر دقت کرده باشید، گاهی اوقات خدماتی که یک برند به مشتریانش 
می دهد، هیچ جــوره به دل مخاطب نمی نشیند؛ چراکه یا آن خدمات 
را از ســر اجبار داده یا اصلا توجهی به تجربه مشــتری ندارد.  در هر دو 

حالت بازخورد نهایی چیزی به جز نفرت مشتری از برند نخواهد بود.
ما در این مقاله قصد داریم کمی دقیق تر ریشه های روانشناختی ارائه 
خدمات به مشتریان را زیر ذره بین ببریم. این امر به شما کمک خواهد 
کرد تا اوضاع بهتری از نقطه نظر ارائه خدمات باکیفیت به مشتریان تان 
داشــته باشید. پس با ما همراه باشید تا ماجرا را هرچه دقیق تر زیر ذره 

بین ببریم.
روانشناسی خدمات مشتریان

ضرورت همدردی: خودتان را جای مخاطب قرار دهید
شــاید مهمترین مســئله ای که کیفیت نهایی خدمات را مشــخص 
می ســازد، مربوط به ابراز همدردی با مشتریان در عمل و تلاش برای 
درک موقعیت شان است. این نکته به کارآفرینان کمک می کند تا حس 

بهتری در رابطه با نوع فعالیت شان در مخاطب ایجاد کنند.
وقتی شما احساس همدردی عمیقی با مخاطب داشته باشید، کیفیت 
خدمات تان به طور ناخــودآگاه در ذهن آنها افزایش خواهد یافت. این 
در حالی است که بهترین خدمات جانبی دنیا هم اگر با بی تفاوتی ارائه 

شود، جذابیت زیادی نخواهد داشت. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما برای بهبود وضعیت تان در 
بازار اول از همه نیاز به نوعی تجربه مشترک از مخاطب دارید. این یعنی 
باید کمی که شده خودتان را جای آنها قرار دهید تا اوضاع را بهتر درک 
کنید. این امر تا حد زیادی ســخت یا غیرممکن به نظر می رســد، اما 
یادتان نرود شما قرار نیست تجربه ای کاملا مشابه را پشت سر بگذارید. 
هدف اســاسی در این میان تلاش برای نزدیک شــدن هرچه بیشتر به 

حس و حال مشتریان است؛ همین و بس!

اگر شــما خودتان را جای مشتریان قرار دهید، دنیای مشترکی برای 
تعامل ایجاد خواهد شــد. خیلی وقت ها بــه دلیل اینکه کارآفرینان در 
دنیای دیگری سیر می کنند، امکان این تعامل از بین می رود. درســت 
به همین خاطر اگر دوســت دارید بهــره ای از تعامل واقعی با مخاطب 
ببرید، بد نیست کمی هم که شــده به فکر همذات پنداری با مخاطب 
باشید. این امر می تواند در بلندمدت شما را بدل به یک برند بی نهایت 

موفق در بازار کند.
شخصی سازی: طرح جهانی دوست داشتنی

مشــتریان فقط در صورتی با یک برند میانه خوبی خواهند داشت که 
جهان شخصی سازی شده و باب میلی پیش روی شان باشد. این یعنی 

نحوه ارائه خدمات از سوی شما باید مطابق با سلیقه آنها باشد.
بی شــک گروه های مختلفی از مشــتریان در بازار حضــور دارند. به 
همین خاطر باید شخصی ســازی های همزمان برای گروه های مختلف 
مشــتریان را در دســتور کار قرار دهید. این امر می تواند در بلندمدت 

شرایط تان را به طور محسوسی بهبود بخشد.
بی شک شخصی ســازی های متعدد خدمات کار ساده ای نیست. به 
همین خاطر نباید انتظار داشــته باشیــد در کوتاه مدت موفقیت های 
کلان به دســت بیاورید. در عوض بهتر است شرایط را مثل یک مسابقه 

شطرنج در نظر بگیرید که حسابی قرار است طول بکشد.
هرچه توانایی شــما در شخصی سازی خدمات بیشتر باشد، مشتریان 
احساس نزدیکی بیشتری به شما پیدا خواهند کرد. این در حالی است 
که شــاید بدون شخصی سازی حتی یک مشــتری نیز از خدمات تان 

رضایت نداشته باشد.
غافلگیری مشتریان: راهی به سوی ماندگاری در ذهن مشتریان 

آدم ها در طول روز با برندهای بسیار زیادی رو به رو می شــوند. این 
در حالی اســت که شــاید وضعیت میان برندها و کسب و کارها به این 
سادگی قابل بررسی نباشد. خب کمتر برندی برای مدت زمانی طولانی 
در ذهن مشتریان ماندگاری دارد. انگار که این بازی مثل یک دومینوی 

بی پایان در جریان بوده و فقط اسم برندها عوض می شود. 
اگر شــما دوست دارید ماندگاری بیشــتری در ذهن مخاطب داشته 
باشید، باید از همین حالا به فکر بهبود وضعیت باشید، این امر شــامل 
اســتفاده از عنصر غافلگیری خواهد بود. مثلا می توانید بدون اینکه به 
مشــتریان وعده ای برای ارائه خدمات پردامنه بدهید، این تغییر را در 
کارتان نشان دهید. این امر نه تنها جذابیت کارتان را دوچندان خواهد 

کرد، بلکه روند تعامل با مخاطب را نیز وارد فاز تازه ای می کند.
در دسترس بودن: نیازی همیشگی

کســب و کارهایی که هیچ وقت در دسترس نیستند، درک خوبی از 
تجربه مشــتری و نیازهای آن نخواهند داشت. این مسئله ای است که 
می تواند ارتباط شما با مشتریان را حسابی مشکل آفرین سازد. درست 
به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما برای بهبود 
وضعیت تان نیاز به راهکارهای اساسی تری در دنیای کسب و کار دارید. 
این امر می تواند با در دسترس بودن به شیوه های مختلفی شروع شود. 
مثلا از یــک آدرس ایمیل اختصاصی برای تعامــل کاربران با مدیران 
شرکت استفاده کنید. رمز موفقیت شما در این میان پاسخگویی سریع 
به مخاطب خواهد بود. به طوری که آنها احســاس نکنند شــما از سر 
اجبار یا خیلی دیر به آنها جواب می دهید. هر چقدر توانایی شــما برای 
در دسترس قرار دادن خودتان بیشتر باشد، تجربه مشتریان از برندتان 

بی نهایت جذاب تر می شود.  پس اصلا در این رابطه کم نگذارید. 
امروزه به لطف شبکه های اجتماعی دیگر لازم نیست ارتباط رو در رو 
را تنها شیوه تعامل با مخاطب در نظر گرفت. در عوض شــما می توانید 
بر روی شیوه های دیگر مثل شبکه های اجتماعی، ایمیل یا حتی اپراتور 
برای تماس های دریافتی حســاب باز کنید. نکته کلیدی در این میان 
واکنش شما نســبت به تماس های دریافتی است. به طوری که پس از 
دریافت نظرات با مخاطب تان تعامل داشــته و پاسخ های مناسب برای 
آنها آماده ســازید. این نکته در بلندمدت می تواند اوضاع تان را حسابی 

تغییر دهد. 
بهتر اســت در زمینه در دسترس بودن دقیقا همانطوری رفتار کنید 
که مخاطب تان انتظار دارد. خب اگر رابطه خوبی با مخاطب تان داشته 
باشید، خیلی ســریع نکات کلیدی در این رابطه دست تان خواهد آمد. 
این امر می تواند به شما چشم انداز خوبی برای تعامل با مخاطب هدف 
داده و کارتان را نیز ســاده تر از هر زمان دیگری سازد. پس نگران چه 
هســتید؟ اگر هم در میانه راه با مشــکل رو به رو شدید، تعارف را کنار 

گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 
سخن پایانی

روانشناسی خدمات مشتری حوزه ای است که تفاوت میان برندهای 
برنده و بازنده را مشــخص می ســازد. به همین خاطر ما در این مقاله 
ســعی کردیم برخی از مهمترین نکات در این رابطــه را مورد بررسی 
قرار دهیم. از اینجا به بعد این شما هستید که باید دست به کار شده و 

ایده های مورد بحث در این مقاله را چاشنی کارتان کنید. 
منابع:

https://www.nextiva.com/blog/customer-service-
psychology.html
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اخبار

احداث ۶7۰۰ مترمربع پارکینگ بر معبر در منطقه یک شهرداری یزد
یزد - خبرنگار فرصت امروز: مدیر منطقه یک شهرداری یزد 
گفت: در مدت ۳۶ ماه گذشــته پارکینگ های بر معبر در بیش از 
۸ نقطه منطقه با مساحتی بالغ بر ۶۷۰۰ متر مربع به بهره برداری 
رســیده است. سید علیرضا رسولی با اشــاره به تعدد فعالیت های 
عمرانی شهرداری در راستای افزایش پارکینگ مورد نیاز در مناطق 
پر رفت و آمد و شلوغ شهری، اظهار کرد: در مدت ۳۶ ماهه گذشته 
تاکنون قریب به ۲۰ پارکینگ با مســاحتی بالغ بر ۶۷۰۰ مترمربع 
در این منطقه احداث شده است. وی افزود: پارکینگ های بر معبر 
یکی از مجموعه های در دسترس شهری برای ماشین های سواری 

است که در مسیرهای شلوغ شهر قرار دارند و احداث آن ضمن اینجاد ایمنی برای سرنشینان خودرو، از ایجاد سد معبر توسط 
همشهریان و بار ترافیک جلوگیری خواهد کرد . مدیر منطقه یک شهرداری یزد با بیان اینکه احداث پارکینگ همواره یکی از 
مطالبات مردم از شهرداری ها بوده است، تصریح کرد: با اجرای ۶۷۰۰ متر پارکینگ بر معبر شاهد افزایش رضایت شهروندان و 
بهبود نظم شهری هستیم.رسولی خاطرنشان کرد: شناسایی دیگر مناطق لازم نیز در دستور کار شهرداری قرار دارد و به مرور 
بر اساس اولویت عملیات عمرانی ساخت پارکینگ های بر معبر در نقاط مورد نیاز توسط شهرداری آغاز خواهد شد. وی با اشاره 
به اینکه این پارکینگ ها در بیش از ۸ منطقه و معبر اصلی شهر ایجاد شدند، گفت: علاوه بر اینکه پارکینگ های بر معبر موجب 
جلب رضایت شهروندان از شهرداری شده است در برخی از نقاط با ساماندهی، زیباسازی و بهسازی معابر چهره بهتری نصیب 

شهری شده است.

معاون پژوهش، برنامه ریزی و توسعه منابع آموزش و پرورش استان گیلان :
امکان ثبت سفارش کتاب پایه های ورودی تا ۱۰ شهریور

رشت - زهرا رضازاده: معاون پژوهش، برنامه ریزی و توسعه منابع آموزش و پرورش استان گیلان با بیان اینکه دانش آموزان 
پایه  ورودی به هفتم به دلیل آزمون های ورودی مدارس خاص و پایه  دهم به دلیل هدایت تحصیلی و مشخص نشدن مدرسه، 
امکان ثبت سفارش کتب درسی را ندارند، ادامه داد: اطلاعات سامانه سیدا به صورت برخط با سامانه ثبت سفارش کتاب های 
درســی در ارتباط است و بلافاصله بعد از ثبت نام نهایی در مدرســه و درج در سامانه سیدا می توانند نسبت به ثبت سفارش 
کتاب های درســی اقدام کنند. وی با بیان اینکه دانش آموزان پایه های ورودی اول، هفتم و دهم تا ۱۰ شهریور ماه امکان ثبت 

سفارش کتاب های درسی را دارند گفت: دانش آموزان میان پایه از چهارم مرداد امکان ثبت سفارش برایشان مهیا شده است.
حسین زره کارگر با بیان اینکه دانش آموزانی که به هر دلیلی نیاز به اصلاح اطلاعات خود دارند تا ۳۱ شهریور ماه می توانند 
با اصلاح اطلاعات خود در سامانه سیدا نسبت به اصلاح سفارش کتب درسی اقدام کنند افزود: سامانه ثبت سفارش کتاب های 
درسی با سامانه سیدا به صورت برخط مرتبط هست و اصلاحات در سامانه ثبت سفارش قابل مشاهده خواهد بود. زره کارگر با 
بیان اینکه دانش آموزان اتباع با مراجعه به فرمانداری و دریافت شناسه یکتا می توانند در سامانه خدمات دولت نسبت به ثبت نام 
قطعی مدرسه خود اقدام کنند خاطرنشان کرد: ثبت سفارش کتاب دانش آموزان اتباع نیز بعد از ثبت نام قطعی آنها انجام می شود. 

دانش آموزان اتباع بدون شناسه یکتا نمی توانند مراحل ثبت نام را تکمیل کنند.

در سه ماهه نخست امسال؛
بازرسی فنی از بیش از ۱۰ هزار قلم کالا در شرکت گاز ایلام 

ایلام_هدی منصوری: رئیس بازرسی فنی شرکت گاز استان ایلام گفت: در سه ماهه اول سال جاری از بیش از ۱۰ هزار 
قلم کالا شامل اتصالات کنتور و رگلاتور و اتصالات پلی اتیلن  بازدید شده است. سید حسین موسوی افزود: به منظور جلوگیری 
از ورود کالای غیر استاندارد به پروژه های گازرسانی استان، از تعداد ۶ هزارو ۵۰۰ قلم اتصالات کنتور و رگلاتور و تعداد ۳ هزارو 
۵۰۰ قلم اتصالات پلی اتیلن و از ساخت یک عدد ایستگاه TBS بازدید و مورد کنترل کیفی قرار گرفتند. وی با بیان اینکه واحد 
بازرسی فنی این شرکت با استفاده از علم روز، دانش و تخصص، سلامت تجهیزات را برای پایداری توزیع گاز در سطح استان 
دو چندان می کند،اظهار داشت: با استفاده از سیستم های کنترلی، نظارتی، ایمنی و آزمایش سلامت تجهیزات، راه برای توزیع 
مستمر و پایدار گاز مشترکین هموار می شود. رئیس بازرسی فنی شرکت گاز استان با اشاره به اینکه با استفاده از سیستم های 
کنترلی، نظارتی، ایمنی و آزمایش سلامت تجهیزات، راه برای عدم نصب کالای غیراستاندارد هموار می شود، تصریح کرد: در 
طول سه ماهه نخست امسال بیش از ۳۳ کیلومتر تست نیوماتیک شبکه پلی اتیلن و ۳ هزارو ۵۰۰ کیلومتر تست خطوط انجام 
شــده است. موسوی با بیان اینکه پایداری و حفظ ایمنی تاسیسات یکی از اولویت های اصلی شرکت گاز ایلام است،گفت: با 
توجه به تکمیل گازرسانی استان و تغییر رویکرد شرکت گاز ایلام از فاز مهندسی به بهره برداری، پایداری، نگهداشت و حفظ 
ایمنی تاسیسات و شبکه گازرسانی یکی از اولویت های اصلی این شرکت است. رئیس بازرسی فنی شرکت گاز استان با اشاره 
به اینکه در طول سه ماهه اول سال جاری به صورت مستمر از تمامی پروژه ها بازدید بعمل آمده است، اظهار داشت: در طول 
سال گذشته فرآیند بازرسی از خطوط تغذیه،انشعابات و تاسیسات در دست بهره برداری گازرسانی، واحد بازرسی فنی توانست 

تعداد ۲۴۳ مورد تاسیسات گازرسانی را مورد بازرسی قرار دهد.

استخراج هفت میلیون تن انواع مواد معدنی در چهار محال و بختیاری 
شــهرکرد- خبرنگار فرصت امروز: معاون امور معادن و صنایع معدنی اداره کل صنعت، معدن و تجارت چهارمحال و 
بختیاری گفت: این استان رتبه پنجم کشور در رشد وصول حقوق دولتی معادن در سال ۱۴۰۲ را کسب کرد و در این مدت 
هفت میلیون و ۵۰۰ هزار تن انواع مواد معدنی از معادن استان استخراج شد که رشد ۳۲ درصدی داشته است.  امیر ارسلان 
سیدین تاکید کرد: وصول حقوق دولتی معادن استان ۲۸۰ میلیارد ریال بود که ۹۱ درصد بیشتر شد. وی تصریح کرد: همچنین 
در ســال گذشته براســاس فراخوان عمومی واگذاری معادن از طریق ماده ۸۳ آیین نامه اجرایی قانون معادن، خارج از فرایند 
مزایده برای نخستین بار در چهارمحال و بختیاری هفت معدن به سرمایه گذاران واجد شرایط واگذار شد. سیدین یادآور شد: 
برای نخستین بار هیأت حل اختلاف ماده ۲۴ مکرر قانون معادن در چهارمحال و بختیاری فعال شد که این مهم به تسهیل در 
صدور مجوزهای معدنی استان کمک می کند. معاون امور معادن و صنایع معدنی اداره کل صنعت، معدن و تجارت چهارمحال و 
بختیاری اظهار داشت: تولیدات صنایع معدنی این استان نیز ۲۷ درصد نسبت رشد داشت. سیدین با اشاره به وجود ۱۶۴ معدن 

دارای پروانه بهره برداری در چهارمحال و بختیاری اظهار داشت: از این تعداد هم اکنون ۱۲۰ معدن فعال است.

پرداخت ۵۶۰ میلیارد تومان از طلب گندم کاران گلستانی
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل غله و خدمات بازرگانی گلســتان گفت: مرحله دوم پرداخت پول گندمکاران 
این اســتان آغاز شــد و تا کنون ۵۶۰ میلیارد تومان دیگر به حساب کشاورزان گلستانی واریز شد.روح الله مهری اظهار داشت: 
امسال شرایط متفاوتی را در تولید و خرید تضمینی گندم تجربه کردیم و رکورد خرید دولتی این محصول در استان شکسته 
شــد.مدیرکل غله و خدمات بازرگانی گلستان گفت: بیش از یک میلیون و ۱۰۲ هزار تن گندم در استان به صورت تضمینی 
خریداری شده که حدود دو برابر بیشتر از خرید دولتی این محصول در سال گذشته است.وی افزود: ارزش ریالی گندم خریداری 
شده در استان بیش از ۱۹ هزار میلیارد تومان است که در مرحله اول بالغ بر هشت هزار و ۲۵۰ میلیارد تومان پرداخت شده 
بود و امروز نیز مرحله دوم واریزی ها به حساب کشاورزان آغاز شد.مهری بیان داشت: امروز مبلغ ۵۶۰ میلیارد تومان به حساب 
کشاورزان گندمکار گلســتانی واریز شده است و پیگیری های ما برای پرداخت مابقی طلب گندمکاران استان نیز ادامه داردو 
امیدواریم روند پرداخت پول محصول خریداری شده از کشاورزان تسریع شود.استان گلستان دومین تولیدکننده گندم در کشور 
است که سالانه بین ۱۰ تا ۱۲ درصد تولید این محصول استراتژیک را در کشور برعهده دارد. امسال نیز گلستان بعد از خوزستان 

بیشترین سهم تولید گندم کشور را داشته است.

رئیس اتاق بازرگانی گرگان:
دولت چهاردهم سبب ایجاد امید بین تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی شد

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: یوسفی با اشاره به برگزاری نخستین نشست دکتر پزشکیان با فعالان اقتصادی، گفت: 
این نشست سبب ایجاد امید بین تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی شد.امیر یوسفی گفت: با توجه به شعار سال در حال حاضر 
تولید کنندگان استان شرایط خوبی ندارند و کوچکترین مشکلی هم به وجود آید به سمت تولید کننده می رویم.رئیس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی گرگان با بیان اینکه برق مصرفی صنعت در برخی از استان ها بیش از ۵۰ درصد است، 
افزود: ولی در استان ما اینگونه نیست و در تابستان قطعی برق و در زمستان قطعی گاز داریم.وی ادامه داد: اگر این مشکلات 
همچنان ادامه یابد نباید توقع داشته باشیم در استان گلستان جهش ایجاد شود.یوسفی با اشاره به افزایش صادرات استان، گفت: 
صادرات استان گلستان در سال گذشته ۴۸ درصد رشد داشته است.وی ار حضور گلستان در نمایشگاه عشق آباد و قزاقستان 
در شهریورماه و آبان ماه خبر داد و افزود: حضور در نمایشگاه ها از اولویت های اتاق بازرگانی است.رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی گرگان با بیان اینکه حال تولید خوب نیست، اظهارداشت: یکی از وظایف اصلی اتاق برداشتن موانع و کمک 
به بخش خصوصی است.وی با اشاره به برگزاری نخستین نشست دکتر پزشکیان بعد از انتخابات با فعالان اقتصادی، افزود: این 
نشست سبب ایجاد امید بین تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی شد.یوسفی افزود: در این نشست ظرفیت های استان نیز عنوان 
شد و امیدواریم دولت چهاردهم با انتخاب وزیران و استانداران توانمند از ظرفیت بخش خصوصی و اتاق بازرگانی گرگان برای 
توسعه اقتصادی استان گلستان استفاده کند.نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گرگان نیز در این جلسه گفت: 
مردم در انتخابات چهاردهیمن دوره ریاست جمهوری به تغییرات رای دادند.علی محمد چوپانی با بیان اینکه ما سرمایه گذار 

جبهه اقتصادی هستیم، افزود: دولت باید از ظرفیت بخش خصوصی برای توسعه استان گلستان استفاده کند.

رقابت بیش از ۳ هزار داوطلب گلستانی در آزمون ورود به حرفه مهندسان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل راه و شهرسازی گلستان از برگزاری آزمون ورود به حرفه مهندسی و رقابت سه 
هزار و ۴۵۱ داوطلب در استان خبر داد.به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی گلستان،سید محمد حسینی، 
مدیرکل راه و شهرسازی گلستان اظهار کرد: ۴ و ۵ مردادماه ۱۴۰۳، آزمون ورود به حرفه مهندسان هم زمان با سراسر کشور در 
استان گلستان برگزار شد.وی افزود: این آزمون در رشته های هفت گانه مهندسی و در تاریخ ۴ و ۵ مردادماه در محل دانشکده 
فنی و حرفه ای دختران مائده گرگان، دانشکده فنی شهید چمران گرگان و دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرگان و گنبد کاووس 
برگزار شد.مدیرکل راه و شهرسازی گلستان با بیان اینکه در این دوره از آزمون سه هزار و ۴۵۱ داوطلب از شهرهای گرگان و 
گنبد کاووس ثبت نام کردند، گفت: مطابق با قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان صرفاً مدارک مورد تأیید وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری به منظور صدور پروانه اشــتغال به کار در ارائه خدمات مهندســی مورد تأیید است و رشته معماری جزء 

رشته های هفت گانه اصلی مهندسی ساختمان است.

برگزاری کارگاه آموزشی آشنایی با تجهیزات 
مقابله با آلودگی نفتی در بندر کیش

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: کارگاه آموزشی آشنایی 
با تجهیــزات مقابله با آلودگی نفتی در دریا در راســتای عملیاتی 
شدن ایستگاه مقابله با آلودگی نفتی در دریا و استفاده از تجهیزات 

پاک سازی آلاینده ها در بندر کیش برگزار شد.
به گزارش روابط عمومــی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان، 
کارگاه سه روزه آموزش آشنایی با تجهیزات مقابله با آلودگی نفتی در 
دریا با مشارکت اداره محیط زیست کیش در سالن اجتماعات مرکز  
بوم شناسی این جزیره با حضور کارکنان عملیاتی بنادر کیش و لنگه 
و  تعدادی از مدیران برگزار شد. مدیر اداره بنادر  و دریانوردی کیش 

در این باره گفت: شــرکت کنندگان با شیوه ها و  روش های مختلف پاکسازی و تازه ترین روش های حذف آلودگی های نفتی از 
سطح دریا و کارگاه عملیاتی درخصوص بوم اندازی، جمع آوری بوم و انداختن اسکیمر آشنا شدند.

»مهدی امامدادی« افزود: با توجه به حساسیت محیط زیست جزیره کیش به واسطه مرجانی بودن آن بخشی از این دوره 
به معرفی و شــرایط محیط زیست جزیره کیش و اقدامات سازمان بنادر و دریانوردی به عنوان متولی بخش دریایی و  رییس 
کارگروه هماهنگی آمادگی، مقابله و همکاری در برابر آلودگی نفتی و  مواد  خطرناک سمی در دریا و  رودخانه های قابل کشتیرانی 

اختصاص یافت.
وی اضافه کرد: تدریس این دوره آموزشی را جمال پاکروان کارشناس مسئول مقابله با آلودگی دریا در اداره کل بنادر  استان 
هرمزگان و  مریم محمدی رئیس اداره محیط زیست جزیره کیش برعهده داشتند.  مدیر اداره بنادر  و دریانوردی کیش یادآور شد: 
با توجه به حساسیت خلیج فارس و وجود سکوی های نفتی اطراف جزیره کیش اداره کل بنادر  و دریانوردی استان هرمزگان اقدام  

به ایجاد یک  مرکز مقابله با آلودگی نفتی در دریا در جزیره کیش کرده است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: سرپرست اداره کل صنعت، معدن و تجارت 
آذربایجان شرقی در نشســت اخیر شورای معادن استان، بر ضرورت تکمیل 

زنجیره ارزش مواد معدنی و ایجاد تحول در بخش معدن تاکید کرد.
به گــزارش خبرنگار ما به نقل از روابط عمومــی اداره کل صنعت، معدن 
و تجارت آذربایجان شــرقی، عبدالحمید سرتیپی با اشاره به اینکه ۹۲ درصد 
فعالیت معدنی کشور در آذربایجان شرقی و چهار استان دیگر متمرکز است، 
گفت: برای دســتیابی به اهداف برنامه توســعه از جمله رشــد ۱۳ درصدی 
بخش معدن، باید تصمیمات هدفمندی در شــورای معادن اتخاذ شــود و بر 
سیاســت گذاری هایی تمرکز کنیم که ارزش افزوده بالایی برای استان داشته 

باشد.
وی با اشــاره به ذخایر غنی غیرفلزی اســتان، به ویژه ســیلیس و مس، 
اظهار داشت: با تکمیل زنجیره ارزش هر کدام از مواد معدنی موجود، تحول 

چشمگیری در استان و منطقه ایجاد می شود. برای مثال، در زمینه سیلیس، 
استان ما نزدیک به ۱۰ درصد شیشه دنیا را تولید می کند که نشان از ظرفیت 

بالای این بخش است. اما متاسفانه در مورد مس، زنجیره ارزش به طور کامل 
تکمیل نشــده است. سرتیپی همچنین به اهمیت توسعه زنجیره ارزش طلا 
در اســتان اشاره کرد و گفت: با وجود اینکه آذربایجان شرقی از لحاظ ذخایر 
طلا در رتبه دوم و سوم کشور قرار دارد، اما هنوز از این ظرفیت به طور کامل 
بهره برداری نشده است. برای ایجاد تحول در این حوزه، باید ذخایر شهرستان ها 
و زنجیره ارزش طلا را شناسایی و تکمیل کنیم و همچنین مرکز مبادلات طلا 

را به بورس کالای استان انتقال دهیم.
سرپرســت اداره کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی در پایان بر 
ضرورت استفاده از ظرفیت شورای معادن برای تحقق این اهداف تاکید کرد و 
گفت: با اتخاذ تصمیمات مناسب و همکاری همه دستگاه های مرتبط، می توانیم 
شــاهد تحول عظیمی در بخش معدن استان باشیم و ارزش افزوده بالایی را 

برای مردم ایجاد کنیم.

یزد - ســید محمد جواد عرفان فر :  معاون محیط زیست و خدمات 
شهری شهرداری یزد با اشاره به طرح پلمب ضایعاتی های سطح شهر، گفت: با 
أخذ دستور از قاضی کشیک، از فعالیت یک واحد غیرمجاز ضایعاتی که محل 
فعالیتش پلمب شده بوده و نسبت به خرید و فروش ضایعات اقدام می کرده، 

جلوگیری شد.
حمید رضا رحیمدل با بیان این که واحدهای جمع آوری و تفکیک ضایعات 
غیرمُجاز و مُجازی که نسبت به انتقال به شهرک ضایعات اقدام نکرده بودند، 
شناســایی و با دستور قضایی پلمب شده اند، اظهار کرد: از فعالیت فردی که 
به صورت غیرقانونی در مقابل محل پلمب شده خود نسبت به خرید و فروش 
ضایعات اقــدام کرده بود با همکاری ســتاد فرماندهی انتظامی جلوگیری و 

تجهیزات وی جمع آوری شد.

وی افزود: همچنین این فرد خاطی که با بکارگیری غیرقانونی اتباع غیرمجاز 
فعالیت داشت، با حکم قضایی اعمال قانون شد.

معاون محیط زیســت و خدمات شهری شهرداری یزد با بیان این که طرح 
برخورد با واحدهای مجاز و غیرمجاز تا انتقال تمامی واحد های مجاز به شهرک 
ضایعات ادامه دارد، گفت: به همین منظور واحدهای ضایعاتی مجاز جمع آوری، 
خرید و فروش ضایعات در سطح شهر نیز که نسبت به اخطار کتبی اولیه اقدام 
ننموده اند و به شــهرک ضایعات منتقل نشده اند، با حکم دادستانی پلمب 
شــدند.بر اساس بند ۲۰ ماده ۵۵ قانون شهرداری ها، شهرداری مؤظف است 
از مشــاغل و کسب هایی که ایجاد مزاحمت، دود و سروصدا کند و یا مخالف 
بهداشــت باشــد جلوگیری کند و با نظارت و مراقبت در وضع دودکش های 
اماکن و کارخانه ها که فعالیت آنها دود ایجاد می کند از آلوده شدن هوای شهر 

جلوگیری کند. هرگاه تأسیسات مذکور فوق قبل از تصویب این قانون به وجود 
آمده باشد آنها را تعطیل کند و اگر لازم شود آنها را به خارج از شهر انتقال دهد.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مرکز مشاوره تخصصی ازدواج و تحکیم بنیان 
خانواده آئینه با حضور معاون فرهنگی و امور جوانان اداره کل ورزش و جوانان 

آذربایجان شرقی و رییس گروه ساماندهی معاونت امور جوانان افتتاح شد.
امیــر تقی زاده معــاون فرهنگی و امور جوانــان اداره کل ورزش و جوانان 
آذربایجان شرقی در مراســم افتتاح مرکز مشاوره تخصصی ازدواج و تحکیم 
خانواده »آئینه« اظهار کرد: صدور مجوز تأسیس مراکز تخصصی مشاوره ازدواج 
و تحکیم خانواده از طرح های وزارت ورزش و جوانان است که به منظور کمک 
و یاری به جوانان در آســتانه ازدواج در دستور کار است و در قالب طرح های 

آموزش های پیش از ازدواج و خانواده پیگیری می شود.

مدیر مرکز مشاوره تخصصی ازدواج و تحکیم خانواده "آئینه" نیز در آیین 
افتتاح این مرکز ضمن قدردانی از زحمات مدیرکل ورزش و جوانان اســتان و 
معاون فرهنگی و امور جوانان این اداره کل، از برگزاری کلاس های مشــاوره 
انفرادی و گروهی خبر داد و گفت: این مرکز با اســتفاده از تخصص و دانش 
روانشناسان خبره تشکیل شده است و در زمینه های درمانگری، زوج درمانی، 

آموزش های پیش از ازدواج گام های موثری بر خواهیم داشت.
در این مراسم مجوز مرکز تخصصی به دکتر وهاب اصل رحیمی مدیر این 
مرکز اعطا شــد و تفاهم نامه همکاری فی مابین در راستای ارائه خدمات به 
عموم مردم در قالب مشاوره های تخصصی ازدواج و خانواده رایگان، امضا شد.

اصفهان – معصومه قاســمی: مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان 
گفت: در جلسه ای که به حضور نمایندگان سازمان ملی زمین و مسکن برگزار 
شد، مشکلات حوزه اراضی شهرستان اصفهان مورد بررسی و تعیین تکلیف 

شد.
علیرضا قاری قرآن مدیرکل راه و شهرســازی استان اصفهان اظهار کرد: با 
توجه به لزوم بررسی و پیگیری مباحث پیرامون حوزه اراضی شهرستان های 
شرق اصفهان نشستی با نماینده مردم شریف شهرستان اصفهان در مجلس 
شورای اسلامی، نمایندگان سازمان ملی زمین و مسکن و جمعی از مسئولین 
اســتانی و شهرستانی برگزار شــد.   وی افزود: در این نشست ضمن بررسی 
مسائل و مشکلات شهرستان های شرق اصفهان، جهت رفع موانع، راهکارهایی 
مرتبط با حوزه های کاری مختلف این اداره کل ارائه شد و جهت پیگیری های 

آتی مواردی نیز به تصویب و امضاء حاضرین رسید.  

مدیرکل راه و شهرســازی اســتان اصفهان بیان کرد: با توجه به مسائل و 
مشــکلات موجود در حوزه اراضی از جمله تامین زمیــن برای اجرای قانون 
جهش تولید مسکن، واگذاری اراضی برای تامین خدمات در چارچوب قوانین 
و مقررات و ... در تلاش هستیم سیر مراحل اداری را کوتاه تر کنیم و با ریشه 
یابی موانع و رفع آن بتوان با سرعت و سهولت بیشتری مسائل و مشکلات را 

مرتفع کرد.  
وی ادامه داد: مبحث اراضی کارگاهی و کارگاه های مزاحم شهری در کوهپایه 
و محمد آباد جرقویه از جمله مباحثی بود که ضمن بررسی در خصوص آن با 

حضور نمایندگان سازمان ملی زمین و مسکن تصمیم گیری شد.  
قاری قرآن بیان کرد: با توجه به اهمیت سرعت بخشی به اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن، موضوع آماده سازی اراضی طرح در این شهرستان که شهرداری 

مجری طرح آماده سازی است مطرح و بررسی شد.

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان از 
تخصیص یکهزار میلیارد ریال از محل مســئولیت های اجتماعی نفت برای 

تکمیل، تجهیز و تعمیر فضاهای فرهنگی و هنری استان خبر داد.
مجید منادی با حضور در دفتر خبرگزاری ایرنا به تخصیص یکهزار میلیارد 
ریال از محل مســئولیت های اجتماعی نفت بــرای تکمیل، تجهیز و تعمیر 
فضاهای فرهنگی و هنری اشــاره کرد و گفت: این اعتبار به حوزه فرهنگ و 
هنر را از جمله دســتاوردهای سفرهای رییس جمهور شهید به استان است. 
وی افزود: در نظر گرفتن اعتبار مسئولیت های اجتماعی برای حوزه فرهنگ و 
هنر با دستور رییس جمهور برای نخستین بار در طول انقلاب اسلامی انجام 
شــده است که گامی محکم و بزرگ برای توسعه و بهبود زیرساخت های این 

حوزه به شمار می رود.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان بیان کرد: براساس هماهنگی 

انجام شده با سازمان مدیریت و برنامه ریزی، شرکت نفت و اداره کل نوسازی 
مدارس، اداره کل ارشاد خوزستان در جذب این اعتبار پیشرو و فعال بوده است.
وی بیان کرد: تقریبا همه شهرستان های استان و ادارات ارشاد سراسر استان 

از این بودجه بهره مند خواهند شد.
به گفته منادی اغلب مجتمع های فرهنگی هنری استان با بهره مندی از این 
اعتبار تا پایان سال جاری بازسازی، تجهیز و تکمیل می شوند که روند اجرایی 
آن از شهریور ماه سال جاری آغاز می شود. وی افزود علاوه بر اعتبار نفت مبلغ 
۱۳۰ میلیارد تومان اعتبار از محل سفر که مربوط به اعتبارات دولت در سازمان 
برنامه بودجه اســت نیز اختصاص یافته که امیدواریم با پیگیری های سازمان 

مدیریت و برنامه ریزی استان این امر نیز محقق شود.
اعتبارات تخصیص یافته برای خوزســتان در دور اول سفر رئیس جمهور و 

حوزه مسئولیت های اجتماعی ۸/۵  همت بود.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: همزمان با افتتاح پروژه های های آب و 
برق اســتان هرمزگان با دستور سرپرست ریاست جمهوری ، بهره برداری از ۴۴۹ 
میلیارد تومان طرح و پروژه توزیع برق استان هرمزگان نیز آغاز شد ، این طرح ها 
در قالب ۴ ابرپروژه اصلاح شبکه فشار ضعیف )تبدیل شبکه سیم مسی به کابل 
خودنگهــدار و اصلاح پایه ، تامین و توزیع برق متقاضیان در نوبت ، تامین برق ۵ 
روستای فاقد برق و تامین برق پروژه های شیلات در سطح استان به بهره برداری 
رسید. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان هرمزگان،   مهندس 
محمد کریمی مدیر عامل شــرکت توزیع نیروی برق استان هرمزگان در حاشیه 
افتتاح این طرح ها با تشریح طرح های به بهره برداری رسیده و با گرامیداشت یاد 
شــهید جمهور خادم الرضا حضرت آیت الله رییسی اظهار داشت : با اجرای ۳۰۰ 
کیلومتر شبکه فشار ضعیف با سرمایه گذاری ۱۸۰ میلیارد تومان افق جدیدی فرا 
روی توسعه شبکه و تامین و توزیع برق در این استان گشوده شد ، این طرح ها به 
صورت تفکیکی ۱۹کیلومتر در بندرخمیر- ۳۳کیلومتر در بندرلنگه- ۲۸کیلومتر در 
حاجی آباد- ۱۱کیلومتر در بستک- ۶کیلومتر در پارسیان- ۴۱کیلومتر در قشم- 
۹کیلومتر در میناب- ۴کیلومتر در سیریک- ۲کیلومتر در رودان- ۱۱ کیلومتر در 

جاســک و ۱۳۴کیلومتر در بندرعباس اجرا شده است.   مدیر عامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان هرمزگان ادامه داد : برای تامین و توزیع برق مشترکان در نوبت 
نیز در قالب طرح های افتتاح شــده با سرمایه گذاری ۱۶۰ میلیارد تومان ۵ هزار 
و ۲۰۰ اشتراک جدید به متقاضیان واگذار گردید. به گفته مهندس کریمی امروز 

همچنین شاهد افتتاح طرح برق رسانی به ۵ روستای فاقد برق در استان هرمزگان 
بودیم ، این طرح ها با نصب ۱۰دستگاه ترانسفورماتور و احداث ۱۴کیلومتر شبکه 
توزیع برق ســامان یافت و روستاهای احمد آباد بستک- روستای شیلی بستک- 
روســتای آبزالویه حاجی آباد - روستای سربند پرانگی بشاگرد و روستای کرگوه 
جاسک را برق دار کرد.   مدیر عامل شرکت توزیع برق استان هرمزگان همچنین 
از تامین برق پروژه های شیلات در سطح استان هرمزگان خبر داد و یاد آور شد 
: این طرح نیز با سرمایه گذاری ۸۹ میلیارد تومان و در قالب احداث ۷۰ کیلومتر 
شــبکه فشار متوسط ترتیب یافت ، طرح یاد شده با اجرای ۱۲ کیلومتر در تیاب 
میناب - ۲۲کیلومتر در بندرخمیر- ۷ کیلومتر در بندرمقام بندرلنگه- ۱۴کیلومتر 
در جزیره قشم و ۱۵ کیلومتر در کولغان بندرعباس به بهره برداری رسید.   مهندس 
کریمی بهره برداری از ۴۴۹ میلیارد تومان طرح و پروژه تامین و توزیع برق را هدیه 
دولت سیزدهم به مردم استان هرمزگان دانست و ادامه داد : امید است شهروندان 
با حضور پرشــور خود در انتخابات پیش رو برگ زرین دیگری بر افتخارات نظام 
اسلامی بیفزایند و با انتخاب اصلح شرایط را برای تداوم راه خدمت و تداوم راه رییس 

جمهوری شهید فراهم نمایند.

آذربایجان شرقی قطب معدنی کشور و مستعد تحول بزرگ؛

سرتیپی: تمرکز تصمیم گیریها بر تکمیل زنجیره ارزش معادن ضروری است

در راستای اجرای بند ۲۰ ماده ۵۵ قانون شهرداری ها و با أخذ حکم قضایی عملیاتی شد؛

اعمال قانون مراکز ضایعاتی شهر یزد

با حضور معاون فرهنگی و امور جوانان اداره کل ورزش و جوانان آذربایجان شرقی انجام شد؛

افتتاح مرکز تخصصی ازدواج و خانواده ) آئینه( در تبریز

رفع و تعیین تکلیف مشکلات حوزه اراضی شهرستان  اصفهان

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان خبر داد :

یکهزار میلیارد ریال مسئولیت های اجتماعی به فضاهای فرهنگی و هنری خوزستان تخصیص یافت

مدیر عامل برق استان هرمزگان تشریح کرد:

جزئیات ۴۴۹ میلیارد تومان طرح و پروژه توزیع برق در هرمزگان

اهواز - شــبنم قجاوند: پوستر ســومین سوگواره 
منطقه ای تعزیه خوانی "رأیت سرخ" با حضور جمعی از 
هنرمندان آیینی در اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
خوزستان رونمایی شد. مجید منادی، مدیر کل فرهنگ 
و ارشاد اســلامی خوزســتان، در این آیین اظهار کرد: 
گروه های تعزیه در اســتان بیشــتر در قالب هیات های 
عــزاداری فعالیت می کنند اما برای انســجام آن نیاز به 

تعریف ساختاری مشخص است. 
وی با اشــاره به برنامه ریزی های ایــن اداره کل برای 
ســاختارمند کردن تعزیه در اســتان افزود: نباید اجازه 
بدهیــم هنر تعزیه کمرنگ یا منحرف شــود. مدیر کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزســتان با اشاره به تعریف 
رویدادهای مختلف در راستای توسعه و گسترش هنرهای 
دینی افزود: رویدادهای هنری همچون سوگواره منطقه ای 
»رایت ســرخ« علاوه بــر معرفی آثار دینــی و آیینی، 
هنرمندان را در مســیری سوق می دهد که بهتر بتوانند 
بر مبنای متون و روایت مستند و دقیق دینی، آثار خود 
را تولید کنند تا از انحرافات جزیی جلوگیری شــود. وی 
با اشــاره به برگزاری سومین دوره از سوگواره رایت سرخ 
توضیح داد: براساس اعلام دبیر خانه این دوره از جشنواره 
تاکنون بیش از ۴۰ اثر به ســوگواره رسیده که نسبت به 
دوره قبل رشــد ۲ برابری را نشان می دهد. منادی افزود: 
همچنین آثار رسیده به جشنواره از استان های مختلف 

سراسر کشور هســتند که این مساله حاکی از استقبال 
از سوگواره و وجود ظرفیت های قابل توجه در این حوزه 
است. وی تعزیه را هنری آیینی، غنی، جذاب و آموزنده 

خواند و گفت: این هنر تلفیقی از هنرهای مختلف است 
و هنرمندان به واســطه روح دینــی و معنوی، مفاهیم 
عاشورایی و آیینی را با زبان نمایش، شعر، ادب، نمایش 

و موسیقی ارایه می دهند. منادی، خوزستان را از جمله 
اســتان های غنی، فعال و منظم در عرصه تعزیه عربی و 
فارســی عنوان کرد که از گروه های قوی و قدیمی تعزیه 
و شبیه خوانی برخوردار است. به گفته مدیر کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی خوزستان، ســوگواره منطقه ای »رایت 
سرخ« در استان با محوریت گروهای مردمی و خودجوش 
انجام می شود که نهادهای مسوول با توجه به وظیفه ذاتی 
خود مبنی بر حمایــت از مجموعه های مردمی در کنار 
آن ها انجام  وظیفه می کنند تــا به یاری خداوند بتوانند 
هنری ارزشــمند و درخور را به مخاطبــان ارایه دهند. 
سومین دوره سوگواره منطقه ای رایت سرخ در دهه اول 
صفر با حضور منتخبان شبیه خوانی و دیگر هنرمندان 
در شهرستان بهبهان برگزار می شود. قیام عاشورا، وقایع 
تاریخی مربوط به محرم سال ۶۱ هجری، فرهنگ عاشورا، 
شخصیت امام حســین)ع( و یاران باوفایش و به تصویر 
کشیدن مظلومیت آل الله از موضوعات سومین سوگواره 
منطقه ای رأیت ســرخ اســت. این دوره از سوگواره آثار 
مختلف در قالب شبیه خوانی، نقالی، پرده خوانی، سرود 
و نماهنگ، شــعر، هنرهای تجسمی و گرافیک در حال 
پذیرش است و شرکت  کنندگان مهلت دارند تا ۱۳ مرداد 

ماه آثار خود را به دبیرخانه سوگواره ارسال کنند.
آثار راه یافته به سوگواره از ۱۸ تا ۲۶ مرداد ماه جاری در 

شهرستان بهبهان به نمایش گذاشته می شوند.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان در آیین رونمایی از پوستر "رأیت سرخ" مطرح کرد؛

لزوم ایجاد ساختاری منسجم برای هنر تعزیه در خوزستان
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نویسنده: علی آل علی
نصیحــت کردن دیگران درباره زندگی کار ســاده ای به 
نظر می رســد. کافی است کمی قیافه حق به جانب گرفته 
و طــوری حرف بزنید که انگار در زندگی تان همیشــه راه 
درســت را انتخاب کرده اید. البته طرف مقابل شاید خیلی 
این نوع برخورد به مذاقش خوش نیاید؛ چراکه کمتر کسی 
حوصله نصیحت های کلیشه ای را دارد. با این حال اگر به 
جای نصیحت های مربوط به زندگی سراغ حوزه کارآفرینی 
رفتــه و پای صحبت یــک کارآفرین حرفه ای یا مشــاور 
کارکشته بنشینیم، آن وقت دیگر ماجرا فرق خواهد کرد. 

ایــن روزها همه دوســت دارند رمــز و راز موفقیت در 
بازارهای تجاری را بشناســند. با این حال کمتر کسی پیدا 
می شــود که به طور اصولی این نکات را بیان کند. درست 
به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما 
هم می توانید وارد حوزه مشــاوره کسب و کار شوید. البته 
این امر نیازمند دانش فنی در حوزه های مشخص و تلاش 
برای کسب مدارک مورد نیاز است. اینطوری شما دست کم 

ابتدای راه را به درستی طی کرده اید. 
بسیــاری از مردم خیــال می کنند فقــط کارآفرینان 
بازنشسته یا مدیران کارکشته امکان ورود به عرصه مشاوره 
را دارنــد. خب در این صورت کافی اســت نگاهی به انبوه 
مشــاوران جوان در دنیای کارآفریــنی بیندازید. آن وقت 
ذهنیت تان نسبت به بازار و شرایط کلی آن حسابی تغییر 
خواهد کرد. این امری اســت که به شما کمک می کند تا 
درک بهتری از اوضاع پیدا کرده و نشان دهید تا چه میزان 

کارتان در زمینه مشاوره تخصصی است. 
بی شک ورود به دنیای مشاوره نگرانی های خاص خودش 
را دارد. بــا این حال بایــد همین اول کار یک نکته مهم را 

مشخص کنیم. شــما قرار نیســت به مخاطب تان درباره 
زندگی مشــاوره دهید. در واقع شما نه یک تراپیست، بلکه 
مشاوری حرفه ای در دنیای کسب و کار هستید. این یعنی 
قرار است از تجربه خودتان و دیگران به مخاطب اطلاعاتی 
را داده و گاهی هــم برنامه ای بــرای فعالیت تجاری اش 

طراحی کنید. 
اگر شــما هم دوســت دارید وارد دنیای مشاوره تجاری 
شده اما هنوز نســبت به عواقبش تردید دارید، این مقاله 
کاملا مخصوص شماست. ما در ادامه سعی می کنیم برخی 
از مهمترین نکات درباره ورود به دنیای مشاوره را با شما در 
میان بگذاریم. پس با ما همراه شوید تا نکات کلیدی در این 
رابطــه را بررسی کنیم. نگران نباشید، بحث ما طوری جلو 
خواهد رفت که نیاز به دانش تخصصی درباره عرصه مشاوره 
نیست. پس بهانه تراشی را کنار گذاشته و با ما همراه شوید. 

تعریف برند شخصی قوی
مشــاوران در عرصه کسب و کار و حتی روانکاوی بیشتر 
از هر چیزی با برند شخصی  شان شناخته می شوند. درست 
به همین خاطر شما باید برند شخصی بی نهایت قوی داشته 
باشید. این امر به شما کمک خواهد کرد تا درک تان از بازار 
را به ســطح تازه ای منتقل کرده و جاذبه بسیار زیادی هم 
برای مخاطب ایجاد کنید. بنابراین باید هرچه زودتر دست 

به کار شوید. 
وفتی درباره برند شــخصی حرف می زنیم، در واقع بیان 
تجاری تجربیــات و کیفیت های تان به عنــوان کارآفرین 
است. به طوری که دیگران به شما اعتماد کرده و در زمینه 
مشاوره سراغ تان را بگیرند. بی شک یک برند شخصی برای 
اینکه به خوبی پروموت شــده و مورد توجه مخاطب قرار 
گیرد، باید از نقطه نظر بازاریابی نیز تامین شود. خب انتظار 

ندارید که مخاطب تان به هر زحمتی شده برند شما را پیدا 
کرده و با شما ارتباط برقرار کند؟

یادتان باشد، برند شخصی نیز مانند هر المان تجاری به 
مرور زمان نیاز به آپدیت دارد. بنابراین لازم نیســت به هر 
زحمتی شــده به برند شــخصی چند ساله تان چسبیده و 
آن را حفظ کنید. در عوض بهتر اســت در طول زمان آن 
را آپدیت کرده و نشــان دهید تا چه میزان با شرایط تازه 

هماهنگ هستید. 
گسترش دامنه ارتباطات

مشاوری که هیچ کس را در بازار نمی شناسد، اصلا قابل 
اعتماد نیست. فرقی ندارد شما به تنهایی وارد حوزه مشاوره 
شده اید یا قصد راه اندازی یک موسسه بزرگ را دارید؛ در 
هر صــورت یکی از مهمترین عامل های موفقیت شــامل 

دامنه ارتباطات است. 
اگر دامنه ارتباطات شــما ضعیف و بدون پشتوانه باشد، 
به احتمال زیاد شــانس زیادی بــرای جلب نظر مخاطب 
نخواهید داشــت. بی شک ســوال کلیدی در این میان نه 
درباره ضرورت ایجاد ارتباط، بلکه نحوه انجام این کار است. 
خب اصلا از کجا باید شروع کرد؟ یک ایده هوشمندانه در 
این میان تلاش بــرای برقراری ارتباط با انواع انجمن های 
تخصصی است. مثلا فدراسیون جهانی مشاوران )ICF( را 
در نظر بگیرید؛ این فدراسیون به شــما فرصت خوبی برای 
آشنایی با سایر مشاورهای دنیای کسب و کار و همچنین 

شرکت در دوره های مختلف می دهد. 
بی شک شروع فرآیند مشاوره کار ساده ای نیست. با این 
حال اگر شما دوســتان خوبی در این رابطه داشته باشید، 
کارتان ســاده تر از هر زمان دیگری خواهد شد. به طوری 
که می توانید برای خودتان در انواع مراسم ها و رویدادهای 

مرتبط بازاریابی کرده و مخاطب تازه ای پیدا کنید. 
اگر نظر ما را بخواهید، تلاش برای تقویت دامنه ارتباطات 
نوعی سرمایه گذاری مطمئن برای شما محسوب می شود. 
پس اصلا نباید در این رابطه به خودتان شک راه دهید. این 
امر در بلندمدت از شــما یک کارآفرین حرفه ای در دنیای 
کسب و کار خواهد ساخت که همه نسبت به مشاوره های 

او روی خوش نشان می دهند. 
تصمیم گیری درباره حوزه تخصصی

یک مشــاور خوب دانای کل نیســت. در عوض مهارت 
ویــژه ای در یک یا چند حوزه تخصــصی دارد. همین امر 
موجب می شــود تا حرف های او شنونده بیشتری داشته و 
معتبرتر از دیگران قلمداد شــود. اگر کسی ادعا کند که به 
تنهایی در همه حوزه ها تخصص داشته و مشاوره می دهد، 
در همان نگاه نخست تردیدها نسبت به او آغاز خواهد شد. 
به طوری که شما دیگر اهمیت زیادی به حرف های او نداده 

و حتی جدی اش هم نمی گیرید. 
اتفاق بالا به سادگی ممکن است برای شما نیز روی دهد. 
پــس اصلا نباید خودتان را جدای از دیگران لحاظ کرده یا 
ادعا داشته باشید فرد متفاوتی در مقایسه با دیگران هستید؛ 
چراکه این امر می تواند آغاز یک سقوط اساسی باشد. اگر 
از ما می شنوید، بهتر است قبل از اینکه دردسرهای کارتان 
زیاد شود، سراغ تعیین حوزه تخصصی تان بروید. اینطوری 
از همان ابتدا به طور حرفه ای وارد بازار شــده و انتظارات 

دیگران از شما به طور منطقی صورت می گیرد. 
 اگــر هنوز دربــاره حوزه تخصصی تــان به جمع بندی 
نرسیده ایــد، اصلا نباید پا را از ایــن فراتر بگذارید؛ چراکه 
احتمال بروز انواع مشــکل برای تان وجود خواهد داشت. 

این مسئله ای است که می تواند وضعیت شما از نقطه نظر 
تعامل با مخاطب را نیز برهم بزند؛ چراکه مشاوری که هنوز 
خودش درگیر انتخاب حوزه تخصصی اســت، اصلا گزینه 
خوبی برای تعامل محســوب نمی شــود. این امر می تواند 
وضعیت شــما را به طور قابل ملاحظه ای دشوار ساخته و 
حــتی اجازه ندهد به عنوان یــک کارآفرین خودتان را به 

دیگران ثابت کنید. 
گاهی اوقات اســتفاده از نظرات دیگران درباره خودتان 
ایده چندان بدی نخواهد بود. در این شرایط شما می توانید 
نظرات دیگران درباره خود و وضعیت فعالیت تان در بازار را 
جویا شوید. شاید این امر کمی سخت یا حتی دلهره آور به 
نظر برسد، اما در شرایطی که به بن بست رسیده اید، ایده 
خوبی خواهد بود. دست کم در این حالت دیگر لازم نیست 
خیلی به خودتان سخت گرفته یا نگران نتیجه نهایی باشید.

سرمایه گذاری بر روی کسب و کار شخصی
کســب و کار شخصی شما قرار است مشاوره به دیگران 
باشــد. یعنی این راه درآمدزایی تــان خواهد بود. بنابراین 
برای اینکه درآمد بیشــتری داشــته باشید، بد نیست به 
فکر ســرمایه گذاری بر روی خود باشید. خب دارایی مهم 
یک مشاور مهارت و تخصص اش است. خوشبختانه امروزه 
دوره های آمــوزشی بسیار زیادی در سراســر دنیا برگزار 
می شــود. این یعنی شما می توانید با شرکت در دوره های 
مختلف به ساده ترین شکل ممکن مهارت و دانایی تان را 
افزایش دهید.  بی شک یک مشاور حساس نسبت به سطح 
توانایی اش که دائما در دوره های مختلف شرکت می کند، 
اعتبار بیشــتری در بازار خواهد داشــت. خب شما در این 
حالت می توانید انواع مدارک مربوط به مدیریت کســب و 
کار یا مشــاوره را نیز کســب کنید. قرار دادن این مدارک 
در رزومه گام مهمی برای موفقیت محسوب می شود. پس 

اصلا در این رابطه خجالت نکشید. 
برخی از مشــاوران خیال می کنند عملکردشان باید در 
بازار برای شــان اعتبار به همراه بیــاورد. خب این نکته ای 
است که می تواند اوضاع شما را حسابی تغییر دهد؛ چراکه 
تا کسی به شــما اعتماد نکند، چه بسا هیچ وقت فرصتی 
برای نمایش عملکردتان نخواهید داشــت. به همین خاطر 
طــراحی یک رزومه عالی به شیــوه ای حرفه ای برای تان 

راهگشا خواهد بود. 
شما باید به مهارت و توانایی تان در زمینه مشاوره به مثابه 
یک سرمایه گذاری نگاه کنید. همانطور که برندهای بزرگ 
هیچ وقت دســت از سرمایه گذاری بر روی منابع انسانی یا 
تجهیزات شان نمی کشند، شما هم نباید وسط راه بی خیال 
ســرمایه گذاری بیشتر شوید. این امر می تواند دردسرهای 
زیادی برای تان به همراه داشــته و حتی توانایی تان برای 

فعالیت بهتر در بازار را نیز به شدت کاهش دهد. 
پیگیری وضعیت مراجعه کنندگان

شما به عنوان یک مشاور خوب حتی بعد از اینکه فرآیند 
مشاوره تمام شد نیز باید حواس تان به مراجعه کننده باشد. 
این امر بیانگر ســطح عملکرد حرفه ای شما در بازار بوده 
و به خوبی اعتماد بلندمدت افــراد را جلب می کند. خب 
وقتی شــما شــش دانگ حواس تان به عملکرد یک برند 
باشد، انگیزه مدیران آن برای همکاری بیشتر با شما افزایش 
خواهد یافت. این دقیقا همان شیوه ای است که از دل آن 
برخی از کارآفرینان موفق بــه معرفی خود به عنوان یک 
مشاور خوب شــده و همکاری بلندمدتی با برندها ترتیب 

می دهند. 

اگر اولویت اصلی شما در دنیای مشاوره کسب پول است، 
شاید خیلی زود از عرصه رقابت کنار گذاشته شوید. خب در 
دنیای امروز جایی برای برندهایی که نگاه سطحی به حوزه 
کسب و کار دارند، نیست. شما نمی توانید مخاطب تان را به 
چشم دسته های اسکناس نگاه کرده و انتظار داشته باشید 

همه کارها به طور خودکار خوب پیش برود. 
 هر چقدر شــما به مخاطب تان بیشتر احترام گذاشته 
و ســطح بالاتری از توجه به او نشــان دهید، کارتان برای 
تعامل با او ســاده تر خواهد شد. در نهایت نیز کار به جایی 
می رسد که یک مراجعه کننده ساده تبدیل به مشتری پر 
و پاقرص تان خواهد شــد. خب پیدا کردن مشــتری تازه 
همیشه کار ســاده ای نیست. پس بد نیســت با پیگیری 
وضعیت مراجعه کنندگان آنها را تبدیل به مشتریان وفادار 

خود کنید. 
اگر شما قصد دارید یک موسسه مشاوره بزرگ تاسیس 
کنید، آن وقــت باید یک تیم خاص بــه منظور پیگیری 
وضعیــت مراجعه کنندگان تشــکیل دهید. وظیفه چنین 
تیمی کمک به شــما بــرای اطلاع از وضعیت هر کدام از 
مراجعه کنندگان و در صورت لزوم پیگیری اوضاع برندشان 
است. شاید این امر کمی عجیب یا حتی دردسرساز به نظر 
برسد، اما بد نیســت به آن به چشم نوعی سرمایه گذاری 
بلندمدت نگاه کنید. اینطوری دیگر لازم نیست دائما نگران 

نتیجه نهایی کار بوده و خودتان را سرزنش کنید. 
فراموش نکنید، در دنیای امروز خدمات جانبی است که 
حرف اول و آخر را می زند. بنابراین اگر شما نتوانید خدمات 
خوبی در این رابطه به مخاطب تان عرضه کنید، خیلی زود 
رقبا جای شما در بازار را می گیرند. بنابراین کمی جدی تر 
عمــل کرده و نشــان دهید تا چه میزان سرنوشــت برند 

مخاطب برای تان مهم است.
سخن پایانی

تبدیل شدن به یک مشــاور خوب کار ساده ای نیست. 
بسیاری از کارآفرینان خیال می کنند در دنیای کســب و 
کار تا ابد فرصت دارنــد تا خود را به عنوان یک کارآفرین 
و مشاور حرفه ای جا بزنند. اولین نکته ای که در این میان 
باید مورد توجه شــما قرار گیرد، تمایز میان کارآفرینی و 
مشاوره است. در واقع مشاوره خودش یک حوزه تخصصی 
اســت که الزاما متعلق به کارآفرینان بازنشســته نیست. 
پس نباید آن را صرفــا فرصتی برای فعالیت کاری پس از 

بازنشستگی در نظر بگیرید. 
شــما الان آمادگی لازم برای ورود به دنیای مشــاوره را 
دارید. پس منتظر چه هســتید؟ همین حالا دست به کار 

شده و از تکنیک  های این مقاله استفاده کنید. 
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات 
مــورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما 
برای آشــنایی با روند ورود به دنیای مشاوره کسب و کار 
کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی درباره نکات مورد بحث 
داشتید، می توانید خجالت را کنار گذاشته و با ما در ارتباط 
باشید. کارشناس های ما همیشه آماده تعامل و گفت وگو 

بهینه با شما هستند. 
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